
EU-Nyhedsrapport 1. halvår 2006

Økonomi- og erhvervsministeren repræsenterer Danmark i Rådet (Kon-
kurrenceevne) samt varetager dagsordenspunkterne om søtransport i Rå-
det (Transport, Telekommunikation og Energi).  

Denne nyhedsrapport redegør for det østrigske formandskabs prioriteter 
for EU i 1. halvår 2006.

Nyhedsrapporten gennemgår de sager, som aktuelt drøftes i EU inden for 
områderne konkurrenceevne og søtransport. Rapporten indeholder desu-
den en oversigt over de foreløbige dagsordener for rådsmøderne, som af-
holdes under det østrigske formandskab på de nævnte områder. Det be-
mærkes, at det østrigske formandskab i løbet af formandskabsperioden 
kan vælge at sætte nye sager på dagsordenen for rådsmøderne eller vælge 
at tage sager af dagsordenen.   

I nyhedsrapporten omtales endvidere en række sager, som hører under 
Økonomi- og Erhvervsministeriet, men som behandles i andre rådsforma-
tioner end de ovennævnte. Det drejer sig fx. om sagerne vedrørende fi-
nansielle tjenesteydelser, hvor ministeriet har sagsansvaret, men hvor sa-
gerne behandles i Rådet af Økonomi- og Finansministre (ØKOFIN), hvor 
finansministeren repræsenterer Danmark.

Økonomi- og erhvervsministeren foretager løbende en overordnet og 
langsigtet prioritering af ministeriets samlede EU-indsats gennem udvæl-
gelse af en række særligt prioriterede sager. Disse sager er beskrevet ind-
ledningsvist i Nyhedsrapporten.

Det østrigske formandskabs hovedprioriteter1 er evaluering af tænkepau-
sen i EU; fremme af vækst, beskæftigelse, forskning og teknologisk ud-
vikling samt samarbejdet om øget sikkerhed. Desuden skal der følges op 
på den aftale om de finansielle perspektiver for 2007-2013, som stats- og 
regeringscheferne indgik på Det Europæiske Råd i december 2005. Bl.a. 
ved at sikre Europa-Parlamentets støtte til aftalen.

1 Jf. formandskabets hjemmeside www.eu2006.at/en/the_council_presidency/index.html 
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Inden for Økonomi- og Erhvervsministeriets område vil formandskabet
bl.a. sætte fokus på udviklingen af en moderne SMV-politik. Formand-
skabet vil desuden arbejde for at sikre den nødvendige fremdrift i arbejdet 
med rammeprogrammet for innovation og konkurrenceevne (CIP) med 
henblik på, at der kan indgås en endelig aftale om programmet under det 
finske formandskab i 2. halvår 2006. Formandskabet prioriterer også det 
fortsatte arbejde med bedre regulering højt, herunder ikke mindst bedre 
konsekvensvurderinger af ny EU-lovgivning. Inden for området intellek-
tuelle ejendomsrettigheder vil formandskabet undersøge mulighederne 
for at finde en løsning på de udestående spørgsmål om EF-patentet. På 
det finansielle område vil formandskabet sætte fokus på et forslag om et 
bedre betalingsformidlingssystem inden for Det indre Marked.

Efter omtalen af de enkelte sager er der anført, hvor man kan henvende 
sig, hvis man vil vide mere. Økonomi- og Erhvervsministeriets Internati-
onale Sekretariat er desuden behjælpelig på tlf.: 33 92 33 50.

Nyhedsrapporten kan også findes på Økonomi- og Erhvervsministeriets 
hjemmeside www.oem.dk.
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1. Større væsentlige sager
Økonomi- og erhvervsministeren foretager løbende en overordnet og 
langsigtet prioritering af ministeriets samlede EU-indsats gennem udvæl-
gelse af en række større væsentlige EU-sager. Prioriteringen af sagerne er 
med til at sikre, at der opnås optimal indflydelse hele vejen igennem EU-
beslutningsprocessen. Herved sikres, at danske interesser og politiske 
prioriteringer fremmes bedst muligt.  

Dette afsnit redegør for de større væsentlige EU-sager inden for Økono-
mi- og Erhvervsministeriets område. Afsnittet indeholder en kort beskri-
velse af de EU-sager og EU-forslag, som prioriteres højt i den kommende 
tid, og de sager og initiativer, som er prioriteret højt i et mere langsigtet 
perspektiv. I afsnittet beskrives en enkelt sag – forslag til ny EU-
kemikalieregulering – som hører under Miljøministeriets sagsområde. 
Sagen behandles imidlertid i EU-regi både i Rådet (Konkurrenceevne), 
hvor økonomi- og erhvervsministeren repræsenterer Danmark og i Rådet 
(Miljø), hvor miljøministeren repræsenterer Danmark.

Større væsentlige sager på kort sigt

Direktivforslaget om revision af kapitaldækningsregler (Basel II-
direktivforslaget), jf. side 25
ØKOFIN-rådet nåede den 7. december 2004 til fælles indstilling om 
Kommissionens forslag til ændring af kreditinstitutdirektivet og direktivet 
om krav til kreditinstitutters kapitalforhold (CAD-direktivet).

Forslaget, som er en del af den finansielle handlingsplan, har til formål at 
fastlægge størrelsen af den kapital, som pengeinstitutter, realkreditinsti-
tutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber skal 
afsætte for at dække deres risici. Formålet er at kapitalkravene i højere 
grad end i dag afspejler de faktiske risici, som institutterne påtager sig. 

Under forhandlingerne har Danmark fået taget hensyn til en række dan-
ske ønsker til udformningen af forslaget. Særligt har Danmark opnået go-
de løsninger vedrørende de danske kassekreditter, ligesom der er foreta-
get tilpasninger af betydning for danske realkreditobligationer og skibs-
kreditobligationer. 

Europa-Parlamentet har afgivet en udtalelse om forslaget i september 
2005. Rådet har tilsluttet sig denne udtalelse. Forslaget forventes først of-
fentliggjort i foråret 2006.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Tjenesteydelser i det indre marked (”Servicedirektivet”), jf. side 32
I juli 2002 konkluderede en rapport fra Kommissionen, at det indre mar-
ked for tjenesteydelser ikke fungerer tilfredsstillende.
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Kommissionen udsendte i december 2003 en meddelelse om servicesek-
torens konkurrenceevne. Meddelelsen konkluderer, at der er behov for en 
erhvervspolitisk indsats til forbedring af den europæiske servicesektors 
konkurrenceevne, bl.a. i lyset af målsætningerne for Lissabon-strategien.

Forslaget, som blev fremsat den 10. februar 2004, udgør en vigtig del af 
det økonomiske reformprogram under Lissabon-strategien.

Forslaget er et rammedirektiv, som omfatter alle tjenesteydelser. Dog er 
en række tjenesteydelser eksplicit undtaget fra forslaget. 

Forslaget sigter for det første mod at effektivisere tjenesteyderes ret til 
etablering i andre medlemsstater ved at fastslå principper for kriterierne i 
de etablerings- og autorisationsordninger, som værtslandet kan kræve, at 
servicevirksomhederne opfylder.

Forslaget fastslår for det andet, at udveksling af tjenesteydelser mellem 
medlemsstaterne sker på basis af oprindelseslandsprincippet, dvs. at det 
er lovgivningen i tjenesteyderens oprindelsesmedlemsstat, der er gælden-
de for den pågældende ydelse. 

Direktivforslaget var på dagsordenen for Det Europæiske Råd 22. – 23. 
marts 2005. I konklusionerne fra mødet understreges betydningen af så-
vel et fuldt funktionsdygtigt indre marked for tjenesteydelser som bibe-
holdelsen af den europæiske sociale model og behovet for at revidere for-
slaget med henblik på at sikre bred konsensus.

Vedtagelse af forslaget skal ske ved fælles beslutningstagen mellem Rå-
det og Europa-Parlamentet. Parlamentets 1. behandling ventes afsluttet 
med afstemning i februar 2006.

Kommissionen forventes at fremlægge ændringsforslag og præciseringer 
til direktivet, når Parlamentets udtalelse foreligger.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handels- og Erhvervspolitik, tlf.: 
35 46 60 00.

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets Forord-
ning vedrørende Registrering, Evaluering og Autorisation samt Be-
grænsninger for kemikalier (REACH), etablering af det Europæiske 
Kemikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparat-
direktivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgif-
te, KOM(2003)644 endelig, jf. side 37
Kommissionen fremlagde den 29. oktober 2003 sit forslag til ny EU-
kemikalieregulering. Forslaget er en forordning på cirka 1200 sider, 
hvoraf hovedparten er en samling af de eksisterende regler om anvendel-
sesbegrænsning. Formålet er at sikre det indre marked for kemikalier og 
bygger på princippet om, at det er op til industrien at sikre, at produktion 
og anvendelse af kemiske stoffer sker uden risiko for mennesker og mil-
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jø. Forslaget indeholder fælles regler for både nye og eksisterende kemi-
kalier, hvor registrering, vurdering og godkendelse af kemikalier er ker-
nen i forslaget.

Forslaget har været behandlet i Europa-Parlamentet og i Rådet (Konkur-
renceevne) og i Rådet (miljøministre).

Parlamentet afsluttede 1. læsning den 15. november 2005 med vedtagelse 
af ca. 400 ændringsforslag.

På rådsmødet (konkurrenceevne) den 13. december 2005 blev der med 
udgangspunkt i et kompromisforslag fra det britiske formandskab opnået 
politisk enighed.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 05 46.

Forslag til forordning om EF-patenter, jf. side 42
Kommissionen fremsatte i august 2000 forslag til forordning om EF-
patenter. Formålet med forordningsforslaget er at indføre en ensartet be-
skyttelse i EU af patenter. EF-patentet vil have enhedskarakter, dvs. at et 
meddelt EF-patent vil have virkning for hele EU.

Der er endnu ikke opnået en endelig fælles holdning til forordnings-
forslaget. På rådsmødet (Indre marked, forbruger og turisme) den 31. maj 
2001 blev der opnået enighed om en fælles indstilling til rammerne for 
det videre arbejde med EF-patentet. På rådsmødet (Konkurrenceevne) 
den 3. marts 2003 blev der opnået enighed om de overordnede elementer 
i forslaget, nemlig sprogspørgsmålet, domstolsordningen, de nationale 
kontorers rolle samt gebyrspørgsmålet.

Europa-Parlamentets holdning forelå den 10. april 2002. Parlamentet 
godkendte Kommissionens forslag med en række ændringsforslag.

Sagen har ikke været behandlet i Rådet under de nederlandske, luxem-
bourgske og britiske formandskaber. Det østrigske formandskab vil un-
dersøge mulighederne for at finde løsninger. Formandskab vil dog afven-
te en fælles europæisk høringsproces vedrørende IPR systemet i Europa, 
før man eventuelt vil foreslå løsninger.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.
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Større væsentlige sager på længere sigt

Reform af EU’s statsstøtteregler, jf. side 29
Kommissionen har primo juni 2005 offentliggjort en statsstøttehandlings-
plan (”State Aid Action Plan”). Denne plan skitserer, hvilke reformer der 
skal ske på statsstøtteområdet de kommende fire år. 

Generelt understøtter Kommissionens statsstøttepolitik Lissabon strategi-
en, der fordrer mindre og mere målrettet statsstøtte. Udvidelsen i 2004 og 
den stigende kompleksitet i de sager, der forelægges Kommissionen, 
medfører et behov for at strømline statsstøtteprocedurerne og for at foku-
sere på de mest konkurrenceforvridende typer støtte samt gøre statsstøtte-
kontrollen mere forudsigelig. I revisionen vil Kommissionen fokusere på 
følgende principper:

• Mindre og mere målrettet statsstøtte.
• En mere nuanceret økonomisk tilgang.
• Mere effektive procedurer, bedre håndhævelse, større forudsige-

lighed og forøget gennemsigtighed.
• Et delt ansvar mellem Kommissionen og medlemsstaterne.

Statsstøttehandlingsplanen vil blive gennemført i tre trin. I 2005-2006 vil 
Kommissionen prioritere ændringer, der relaterer sig til målene i Lissa-
bon strategien. I 2007-2008 vil Kommissionen gennemføre ændringer i 
bl.a. procedurerne. Endelig vil Kommissionen i 2009 evaluere effekterne 
af statsstøttehandlingsplanen og se på behovet for yderligere tiltag. 

Kontakt: Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Bedre regulering i EU, jf. side 18
Det Europæiske Råd (DER) i Lissabon i marts 2000 pålagde Kommissio-
nen, Rådet og medlemsstaterne at udarbejde en fælles EU-strategi for 
bedre regulering. Kommissionen præsenterede i 2002 en handlingsplan, 
som skal forbedre og forenkle de lovgivningsmæssige rammer i EU. 
Handlingsplanen er blevet efterfulgt af en række initiativer, herunder se-
nest to meddelelser fra Kommissionen om hhv. opdatering og forenkling 
af eksisterende EU-regler samt en fælles metode til måling af administra-
tive byrder i EU (begge fra oktober 2005).

Der skal i første halvdel af 2006 gennemføres en uafhængig evaluering af 
Kommissionens konsekvensvurderingssystem. Under det østrigske for-
mandskab skal Kommissionen desuden præsentere forslag til anvendelsen 
af ovennævnte målemetode til regelforenkling samt til fastsættelsen af 
kvantitative mål for reduktion af de administrative byrder i EU. Bedre re-
gulering er sat på dagsordenen for mødet i ØKOFIN den 14. marts 2006 
og i Konkurrenceevnerådet den 29.-30. maj 2006. Bedre regulering ven-
tes desuden at blive behandlet på Det Europæiske Råd den 15.-16. juni 
2006.
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Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervs-
regulering, tlf.: 33 30 77 00.

Opfølgning på EU-vækststrategien Bedre konkurrenceevne i Europa 
- forudsætningen for vækst og beskæftigelse
Økonomi- og Erhvervsministeriet og Videnskabsministeriet fremlagde i 
juni 2004 EU-vækststrategien: "Bedre konkurrenceevne i Europa - forud-
sætningen for vækst og beskæftigelse". Strategien indeholder 27 konkrete 
initiativer til at forbedre væksten i EU inden for områderne velfungerende 
markeder og forskning og innovation. Initiativerne drejer sig bl.a. om at 
sikre, at national lovgivning ikke skaber unødige handelshindringer i det 
indre marked, at udvikle et indre marked for service, foretage bedre ef-
fektvurderinger af statsstøtte, sikre bedre regulering samt sikre en mere 
vækstorienteret handelspolitik. Vedrørende forskning og innovation dre-
jer det sig bl.a. om en fordobling af EU’s investeringer i forskning og ud-
vikling, etablering af et europæisk forskningsråd for grundforskning samt 
en forstærket EU indsats inden for bærende teknologier som bioteknolo-
gi, nanoteknologi samt informations- og kommunikationsteknologi.  

En række af initiativerne har været drøftet med interesse i EU. Det drejer 
sig bl.a. om initiativet om at sikre, at national lovgivning ikke skaber 
unødige handelshindringer, og initiativet om at få foretaget bedre effekt-
vurderinger af statsstøtte. Initiativet om at sikre, at der ikke skabes unødi-
ge handelshindringer, indgik desuden i Kommissionens synteserapport og 
Konkurrenceevnerådets key-issue-paper til forårstopmødet i marts 2005, 
ligesom Kommissionen og andre medlemsstater har udvist interesse for at 
etablere et pilotprojekt om dette.

Arbejdet med at følge op på strategien vil blive fortsat i det kommende 
år.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf.: 33 92 33 50 eller Mini-
steriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, tlf. 33 92 97 00.

Kommissionens 3. søsikkerhedspakke, jf. side 45

Kommissionen fremlagde den 23. november 2005 den 3. søsikker-
hedspakke. 

I modsætning til ERIKA I og ERIKA II pakkerne er den 3. søsikker-
hedspakke ikke fremlagt som opfølgning på konkret større ulykke. For-
målet med pakken er imidlertid fortsat målrettet forebyggelse af ulykker 
til søs samt at sikre en tilstrækkelig opklaring og opfølgning på sådanne 
ulykker. 

Pakkens forslag omfatter ændringer til tre eksisterende direktiver, nemlig 
havnestatskontroldirektivet, klassifikationsdirektivet og overvågningsdi-
rektivet. Herudover har Kommissionen fremlagt forslag, der skal sætte 
fokus på medlemslandenes overholdelse af deres flagstatsforpligtelser, 
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forslag om fælles principper for ulykkesopklaring, samt om rederes civil-
retlige ansvar og finansielle sikkerhed. Endelig er der et forslag til for-
ordning om gennemførelse af Athenkonventionens regler om passager-
skadeansvar.

Der er tale om en meget omfattende pakke med en bred vifte af forslag. 
Pakken har været ventet et stykke tid, og det må påregnes, at behandlin-
gen af de mange forslag vil række et stykke ind i de kommende formand-
skaber. Det østrigske formandskab har således tilkendegivet, at de alene 
forventer at kunne prioritere forslagene om ændring overvågningsdirekti-
vet og havnestatskontroldirektivet.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.
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2. Erhvervs- industri- og handelspolitik

En policy ramme for at styrke EU's industri – en mere integreret til-
gang til industripolitik, KOM (2005) 474 endelig
Kommissionen offentliggjorde den 5. oktober 2005 en meddelelse om 
EU's industripolitik. Meddelelsen er en opfølgning på EU-Lissabon hand-
lingsplanen om vækst og beskæftigelse, som blev offentliggjort i juli 
2005. Kommissionen fastslår i meddelelsen, at den europæiske industri 
generelt har klaret sig godt, men at der i lyset af globaliseringen, er behov 
for en række tiltag, der styrker den europæiske konkurrenceevne. På bag-
grund af en screening af 27 industrisektorer opstiller Kommissionen i alt 
7 horisontale  initiativer indenfor flg. områder: 1) IPR og piratkopiering 
2) etablering af en højniveaugruppe om konkurrence, energi og miljø 3) 
større fokus på eksterne aspekter af konkurrenceevne og markedsadgang 
4) styrket regelforenkling 5) forbedring af uddannelsesniveauet inden for 
forskellige industrisektorer 5) håndtering af strukturændringer inden for 
industrien samt 7) en integreret til gang til forskning og innovation. 
Kommissionen opstiller endvidere en række sektorspecifikke initiativer.

Meddelelsen blev drøftet af Rådet (Konkurrenceevne) den 28.- 29. no-
vember 2005. Meddelelsen blev generelt positivt modtaget af medlems-
landene. Som opfølgning på meddelelsen har det østrigske formandskab 
sat den på dagsordenen for rådsmøde (Konkurrenceevne) den 29.- 30. 
maj til politisk debat. Det er meningen, at debatten skal tage udgangs-
punkt i de fremskridt, der er sket på de enkelte initiativer, siden medde-
lelsen blev offentliggjort.  Formandskabet ønsker desuden, at Rådet ved-
tager rådskonklusioner om sagen.   

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf.: 33 92 33 50.

WTO’s handelsrunde 
Den nuværende runde af frihandelsforhandlinger i WTO blev igangsat i 
november 2001 i Doha i Qatar. Den ny runde er døbt ”Doha Udviklings-
runden” og har særlig fokus på yderligere integration af udviklingslande-
ne i verdensøkonomien og det multilaterale handelssystem. Målet er des-
uden en nedsættelse af de generelle toldsatser for landbrugs- og industri-
varer, en reduktion af medlemslandenes landbrugs- og eksportstøtte samt 
fjernelse af handelshindringer i servicesektoren. Endelig indeholder Do-
ha-mandatet målsætninger om adgang til medicin (TRIPs), reduktion af 
brugen af defensive handelsinstrumenter som antidumping og nye, globa-
le regler for investeringer, konkurrence, gennemsigtighed i offentlige 
indkøb og handelslettelse (de såkaldte Singapore emner). For så vidt an-
går investeringer, offentlige indkøb og konkurrence besluttede man i 
2003 på ministerkonferencen i Cancun, Mexico, at udelade disse fra 
Runden.

Der var på ministermødet i Hongkong i december 2005 enighed om fort-
sat at forsøge at afslutte handelsrunden i 2006. 
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Det vigtigste enkeltresultat i Hongkong var beslutningen om at udfase al-
le former for eksportstøtte på landbrugsområdet senest i 2013. Et andet 
væsentligt resultat var en udviklingspakke til de fattigste udviklingslande, 
selv om særligt USA ikke kunne medvirke til 100 pct. told- og kvotefri 
adgang for disse lande. Med støtte fra især Pakistan og Sri Lanka medvir-
kede USA til at begrænse den øgede markedsadgang til 97 pct. af egne 
toldlinier, således at følsomme produktkategorier på især landbrugs- og 
tekstilområdet vil kunne friholdes. EU giver allerede i kraft af ”Alt und-
tagen Våben” initiativet told- og kvotefri markedsadgang til alle de fattig-
ste lande.

Der var ikke fremskridt, for så vidt angår de øvrige forhandlingsemner, 
herunder industritold og tjenesteydelser. EU fik relativt lidt på særligt in-
dustritold og tjenesteydelser, selv om man med løftet om at udfase alle 
eksportsubsidier på landbrugsområdet gav et substantielt og politisk vig-
tigt bidrag i Hong Kong. Særligt Brasilien, der optrådte som leder af en 
ny stor gruppe af udviklingslande (G110), var uvillig til at medvirke til et 
ambitiøst resultat på industritold og tjenesteydelser.

På baggrund af de hidtidige beskedne fremskridt kan resultatet fra mini-
stermødet i Hongkong betegnes som tilfredsstillende, fordi det holder 
Doha-runden på sporet. Man undgik efter hårde og intensive forhandlin-
ger et sammenbrud som i Cancun 2003 og demonstrerede dermed fortsat 
global politisk vilje til at fastholde det multilaterale handelssystem. Der 
blev endvidere sat en række vigtige tidsfrister for det videre arbejde i 
2006. 

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, Internationalt Sekretariat, tlf.: 
33 92 33 50.

Stål
1. EU’s aftaler om handel med visse stålprodukter
EU har indgået bilaterale aftaler med Rusland, Ukraine og Kazakhstan 
om handel med visse stålprodukter for perioden 2005-2006. Aftalerne er 
indgået i henhold til Aftalen om Partnerskab og Samarbejde med de tre 
lande, og de falder bort, hvis og når landene kommer med i WTO. Kom-
missionen har allerede bebudet, at aftalerne ikke vil blive forlænget ud 
over 2006. 

Derudover er der indgået en frihandelsaftale med Tyrkiet om handel med 
visse stålprodukter.  

2. Forhandlinger i OECD om en subsidieaftale
På et High-Level møde om stål i OECD den 28. - 29. juni 2004 blev det 
besluttet at suspendere forhandlingerne om en aftale om begrænsning af 
subsidier til stålsektoren for resten af året. OECD's sekretariat fremlagde i 
foråret 2005 en model eller en ramme (blueprint) for en aftale, som de 
deltagende lande blev bedt om at vurdere og kommentere på. På bag-
grund af landenes kommentarer besluttede sekretariatet, at forhandlinger-
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ne kun vil blive genoptaget, hvis der er udsigt til resultater. På grund af 
stor uenighed blandt de største aktører anses det dog for ret usandsynligt, 
at forhandlingerne genoptages i en nærmere fremtid. 

3. Rusland – anti-dumping foranstaltninger over for visse stålprodukter 
fra EU
For første gang i historien har Rusland indført anti-dumping told mod no-
get tredjeland, nemlig på visse stålprodukter (hot/cold rolled stainless 
coils) fra EU. 

Flere sammenfaldende faktorer har kompliceret sagen: a) Rusland har ba-
seret sine undersøgelser på tolderklæringer, der af en eller anden grund 
viser langt lavere priser end de priser, der gælder i EU, b) De europæiske 
virksomheder har ikke ønsket at samarbejde med Kommissionen, og vil 
af konkurrencehensyn ikke opgive deres salgspriser, c) Ofte foregår eks-
porten gennem agenter og mellemmænd, hvorfor virksomhederne ikke 
kan garantere, at fakturaerne indeholder de ”rigtige” priser. 

Kommissionen har gennem et år fulgt sagen nøje og har forsøgt gennem 
utallige møder med de russiske myndigheder og på højt politisk plan ved 
kommissær Peter Mandelson, der så sent som den 21. december 2005 
skrev til den russiske handelsminister for at løse problemet. 

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 
00.
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3. Selskabs- og virksomhedslovgivning

Forslag til direktiv om ændring af direktiv om lovpligtig revision af 
årsregnskaber (erstatter 8. selskabsdirektiv), KOM(2004) 177 endelig
Kommissionen fremsatte den 16. marts 2004 et forslag til direktiv om 
lovpligtig revision af årsregnskaber og koncernregnskaber (modernise-
ring af 8. dir.) samt ændring af Rådets direktiver 78/660/EØF (4. direktiv 
- årsregnskaber) og 83/349/EØF (7. direktiv – konsoliderede regnskaber). 

Forslagets formål er at styrke den lovpligtige revision i EU, forebygge 
regnskabsskandaler og medvirke til at genopbygge troværdigheden af og 
tilliden til selskabers års- og koncernregnskaber. 

Forslaget viderefører i det væsentlige bestemmelserne i det gældende 8. 
direktiv om godkendelse af revisorer og revisionsvirksomheder. Herud-
over indarbejdes principperne i Kommissionens henstillinger om hen-
holdsvis kvalitetskontrol og revisors uafhængighed. Den lovpligtige revi-
sion styrkes herudover bl.a. ved, at der stilles krav om anvendelse af de 
internationale revisionsstandarder og ved, at der stilles skærpede krav til 
virksomheder af særlig offentlig interesse, herunder at disse skal have en 
revisions-komité. Endelig foreslås etablering af et offentligt tilsyn med 
revisorerne og revisionsvirksomhederne (”public oversight”) samt be-
stemmelser, der skal sikre samarbejde mellem de offentlige tilsynsmyn-
digheder både indenfor og udenfor EU. 

Forhandlinger i Rådets arbejdsgruppe samt med Europa-Parlamentet har 
ført til en række ændringer, som ud fra et dansk synspunkt i det væsentli-
ge har været positive. Blandt andet er der givet de enkelte medlemsstater 
en række undtagelses- og lempelsesmuligheder vedrørende kravet om re-
visionskomitéer.

Der blev vedtaget generel indstilling til forslaget den 7. december 2004 
på ØKOFIN rådsmøde. Det ændrede forslag blev godkendt i Europa-
Parlamentet den 28. september 2005 og på et ØKOFIN-møde den 11. ok-
tober 2005. 

Forslaget forventes endeligt vedtaget i april 2006.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7281.asp.

Forslag til forordning om Statut for en Europæisk forening (EA), 
samt supplerende bestemmelser til Statutten for en Europæisk For-
ening (EA) for så vidt angår medarbejderindflydelse, KOM(1993) 
252 endelig
I forlængelse af arbejdet med at gennemføre Statutten for det Europæiske 
Aktieselskab har der været et ønske om også at gennemføre overnationale 
virksomhedsformer på tilgrænsende selskabsretlige områder. Der blev 

http://www.eogs.dk/sw7281.asp
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derfor i 1992 fremsat forslag til Statut for henholdsvis det Europæiske 
Andelsselskab, det Europæiske Gensidige Selskab og en Europæisk For-
ening. Forhandlingerne har afventet forhandlinger om først det Europæi-
ske Selskab og siden det Europæiske Andelsselskab.

En Europæisk Forening vil være en juridisk person, hvor medlemmerne 
på tværs af EU’s grænser samler viden eller aktiviteter med det formål di-
rekte eller indirekte at fremme en generel interesse eller specifikke grup-
pers interesse.

Som led i indsatsen til fremme af bedre regulering har Kommissionen 
gennemgået en række forslag, som endnu ikke er færdigforhandlet, jf. 
meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet og Rådet, KOM 
(2005) 462 endelig. På den baggrund har Kommissionen meddelt, at man 
agter at trække bl.a. forslaget om etablering af en Europæiske Forening 
og det tilhørende direktiv om medarbejderindflydelse tilbage.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7114.asp.

Forslag til ændring af 2. selskabsdirektiv vedrørende aktieselskabers 
kapitalforhold, KOM(2004) 730 endelig
Kommissionen fremsatte den 29. oktober 2004 forslag til ændring af 2. 
selskabsdirektiv fra 1977 om stiftelsen af aktieselskabet samt bevarelsen 
af og ændringer i dets kapital. 

Direktivet har været genstand for overvejelser om modernisering og for-
enkling såvel i SLIM-arbejdsgruppen (forenkling af lovgivningen i det 
indre marked) som efterfølgende i den af Kommissionen nedsatte højni-
veaugruppes arbejde omkring forslag til forenkling og modernisering af 
selskabsretten i Europa (Winter-gruppen). Med inspiration i dette arbejde 
har Kommissionen udarbejdet en handlingsplan for det videre arbejde 
med forenkling og modernisering af selskabsretten i EU. Ændringsforsla-
get indgår i Kommissionens handlingsplan, som prioriteret på kort sigt, 
dvs. 2003-2005, og vil blive fulgt op af et studie om mulige alternative 
kapitalbevaringssystemer.

Ændringsforslaget har til formål at forenkle rammerne for aktieselskabers 
dispositioner vedrørende selskabskapitalen og gøre disse mere fleksible 
baseret på en vurdering af det forsvarlige i dispositionen. Ændringerne 
vedrører erhvervelse af egne aktier, videre rammer for økonomiske di-
spositioner og lempelse af krav til vurderinger af indskud af værdier i sel-
skabet under den klare forudsætning, at selskabets økonomiske forhold 
tillader det, samt indløsningsret og – pligt i tilfælde af betydelige aktiebe-
siddelser hos en aktionær. 

Der blev på Rådsmøde (Konkurrenceevne) den 28.-29. november 2005
opnået generel enighed om forslaget. Forslaget afventer Europa-
Parlamentets udtalelse før endelig vedtagelse kan ske. De foreslåede reg-

http://www.eogs.dk/sw7114.asp
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ler om indløsningsret og – pligt er udgået af det foreliggende kompromis-
forslag.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7133.asp.

Forslag til direktiv om aktionærers udøvelse af stemmerettigheder i 
selskaber, der har deres vedtægtsmæssige hjemsted i en medlemsstat, 
og hvis aktier er optaget til handel på et reguleret marked, om æn-
dring af direktiv 2004/109/EF, KOM(2005) 685 endelig.
Kommissionen har den 10. januar 2006 fremsat ovennævnte direktivfor-
slag, der skal lette udøvelse af aktionærers rettigheder. Kommissionen har 
i forberedelsesfasen gennemført to åbne høringer om skitser til direktiv-
forslaget, som alle interesserede har haft mulighed for at kommentere på.

Kommissionens overordnede sigte med initiativet er at fjerne barrierer, 
der vanskeliggør aktionærernes muligheder for at udøve aktivt ejerskab, 
ikke mindst på tværs af landegrænserne. I den forbindelse tilstræber 
Kommissionen, at der sikres gode rammer for aktionærernes kommunika-
tion om og indflydelse på selskabets forhold. Øget anvendelse af it-
værktøjer anses i den forbindelse for centrale hjælpemidler til at under-
støtte det overordnede sigte om øget aktionærengagement.    

Forslaget har følgende målsætninger:
- at sikre, at alle generalforsamlinger indkaldes i tilpas god tid,
- at sikre, at relevante oplysninger er tilgængelige på indkaldelsestids-

punktet, 
- at afskaffe blokering af visse aktionærrettigheder og erstatte anven-

delse af sådanne blokeringer med regler om en registreringsdato,  
- at fjerne alle juridiske hindringer for elektronisk deltagelse i general-

forsamlinger og
- at sikre aktionærer, herunder aktionærer bosiddende uden for det på-

gældende selskabs hjemland, enkle midler til at stemme uden at skulle 
deltage personligt i generalforsamlingen.

Forslaget forventes ikke behandlet på Rådsmøder under det østrigske 
formandskab.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf. 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7159.asp.

Forslag til ændring af direktiverne om aflæggelse af årsregnskab og 
koncernregnskab (4./7. direktiv), KOM( 2004) endelig
Kommissionen fremsatte den 28. oktober 2004 forslag til ændring af 4. 
og 7. direktiv fra 1978 om aflæggelse af årsregnskab og koncernregn-
skab.

http://www.eogs.dk/sw7159.asp
http://www.eogs.dk/sw7133.asp
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Ændringen er en følge af Kommissionens selskabsretlige handlingsplan
vedrørende modernisering af selskabslovene og corporate governance 
(selskabsledelse). 

Ændringsforslagets formål er at:
• indføre et fælles ansvar for bestyrelsesmedlemmer for indholdet i 

årsrapporten, 
• forøge gennemsigtigheden omkring nærtstående parters transakti-

oner,
• præcisere oplysningskravene for ikke-balanceførte dispositioner
• indføje en redegørelse om corporate governance i et samlet afsnit 

i årsrapporten.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7301.asp

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådet direktiv om ændring af 
Rådets direktiv 78/660/EØF og direktiv 83/349/EØF om årsregnskab 
for visse selskabsformer og konsoliderede regnskaber
Som et led i at reducere byrderne for de små og mellemstore virksomhe-
der indeholdt ændringsforslaget, som blev vedtaget af EU-parlamentet, en 
forøgelse af størrelsesgrænserne for de små og mellemstore virksomheder 
på 20 pct.. I øvrigt er der ikke under forhandlingerne sket større ændrin-
ger i det af Kommissionen fremlagte ændringsforslag.

Der blev vedtaget en generel indstilling i Rådet den 6. juni 2005. Europa-
Parlamentet vedtog den 15. december 2005 en tekst, som også Rådet 
kunne godkende.

Forslaget forventes endeligt vedtaget under det østrigske formandskab.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7085.asp.

Forslag til direktiv om grænseoverskridende flytning af kapitalsel-
skaber (14. Selskabsdirektiv)
Direktivudkastet – der omfatter alle former for selskaber med begrænset 
hæftelse – vedrører muligheden for at flytte hjemsted fra en medlemsstat 
til en anden.

Udkastet har endnu ikke været fremsat som officielt forslag. Forslaget 
indgår i Kommissionens meddelelse om modernisering af selskabsretten 
og forbedret virksomhedsledelse i EU, KOM(2003) 282 og den tilhøren-
de handlingsplan. Handlingsplanen og de heri indeholdte konkrete forslag 
er sendt i fornyet høring med frist den 31. marts 2006.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7157.asp.

http://www.eogs.dk/sw7157.asp
http://www.eogs.dk/sw7085.asp
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Anvendelse af internationale regnskabsstandarder i EU fra 2005
Den 7. juni 2002 blev forordning nr. 1606/2002/EF om anvendelse af in-
ternationale regnskabsstandarder vedtaget.

Forordningen, der indgår som et meget vigtigt element i Kommissionens 
handlingsplan for finansielle tjenesteydelser, foreskriver, at alle europæi-
ske virksomheder, som er børsnoterede, fra 2005 skal anvende de interna-
tionale regnskabsstandarder, når de udarbejder deres koncernregnskab.

Formålet med forordningen er, at alle børsnoterede virksomheder i Euro-
pa for regnskabsår, der starter 1. januar 2005 eller senere, skal udarbejde 
koncernregnskaber efter de samme regler. Det skal ske for at forbedre det 
indre markeds funktion og med det mål i sidste ende at opnå et fælles sæt 
globale regnskabsstandarder.

De internationale regnskabsstandarder udarbejdes af International Ac-
counting Standards Board (IASB), der er en privat organisation sammen-
sat af internationale regnskabseksperter.

I henhold til forordningen er der i EU etableret en godkendelsesmeka-
nisme for de enkelte regnskabsstandarder. Det politiske niveau i godken-
delsesmekanismen udgøres af et regnskabskontroludvalg, The Accoun-
ting Regulatory Committee (ARC), bestående af medlemslandenes re-
præsentanter. Regnskabskontroludvalget skal høres samt rådgive og bistå 
Kommissionen, der godkender de enkelte regnskabsstandarder. Ved god-
kendelsen får standarderne karakter af en forordning og er dermed direkte 
gældende i medlemslandene.

Særligt én standard viste sig at være meget problematisk at få godkendt, 
nemlig IAS 39. Denne standard vedrører den regnskabsmæssige behand-
ling af finansielle instrumenter. Med finansielle instrumenter forstås ud-
lån, indlån, aktier, obligationer, futures, optioner m.v., altså næsten et-
hvert finansielt aktiv eller forpligtelse.

På baggrund af den bekymring for og modstand mod en godkendelse af 
IAS 39, som visse europæiske lande og organisationer for bank- og for-
sikringssektoren udtrykte, valgte Kommissionen i efteråret 2004 at frem-
sætte forslag om en delvis godkendelse af IAS 39, dvs. hvor visse mere 
kontroversielle dele af standarden er udeladt. Et flertal i ARC støttede 
godkendelsen af standarden, som herefter blev godkendt. Efterfølgende 
har IASB gennemført en ændring til IAS 39, som også er blevet god-
kendt. Med denne ændring er forskellene mellem IASB’s IAS 39 og den 
af Kommissionen godkendte standard yderligere reduceret. 

Status på godkendelsen af standarderne er herefter, at alle grundlæggende 
standarder er godkendt til anvendelse i EU, IAS 39 dog fortsat med min-
dre ændringer. 
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Nye og ændrede standarder samt fortolkninger fra IASB forelægges nu 
løbende for EFRAG og ARC med henblik på Kommissionens efterføl-
gende godkendelse. 

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7305.asp.

Bedre regulering: Kommissionens meddelelse om gennemførelse af 
Fællesskabets Lissabon-program: En strategi til forenkling af de lov-
givningsmæssige rammer KOM(2005) 535
Kommissionen præsenterede i februar 2003 en meddelelse om opdatering 
og forenkling af fællesskabsretten (KOM(2003) 71). Meddelelsen, som er 
et led i udmøntningen af Kommissionens handlingsplan for bedre regule-
ring, sigter mod at skabe et mere pålideligt, opdateret og brugervenligt 
EU-lovkompleks. 

Efter afslutningen af den første regelforenklingsfase præsenterede Kom-
missionen i oktober 2003 en rapport om status i forhold til de foreslåede 
initiativer (KOM(2003) 623). Kommissionen præsenterede en tilsvarende 
rapport i juni 2004 efter afslutningen på fase 2 (KOM(2004) 432). 

I november 2004 vedtog Konkurrenceevnerådet 15 forslag til regelfor-
enkling, som blev overdraget til Kommissionen. I april 2005 bad Kom-
missionen om medlemsstaternes yderligere forslag til forenkling, og efter 
en høring af en række danske interesseorganisationer sendte Danmark i 
juni 2005 50 danske regelforenklingsforslag til Kommissionen.

Den 27. september 2005 offentliggjorde Kommissionen en ny meddelelse 
om regelforenkling (KOM(2005) 535). I meddelelsen udstikker Kommis-
sionen planerne for et rullende regelforenklingsprogram, som særlig vil 
fokusere på udvalgte reguleringsområder, herunder bl.a. affalds- og bygge-
vareområdet.

I et bilag til meddelelsen præsenterede Kommissionen ca. 100 initiativer, 
som over de næste tre år skal forenkle og forbedre de lovgivningsmæssi-
ge rammer i EU. Initiativerne indebærer bl.a. ophævelse eller tilbagekal-
delse af forældede retsakter, indsættelse af revisionsklausuler i fremtidige 
retsakter, omarbejdning af eksisterende lovgivning samt anvendelse af al-
ternativer til traditionel regulering.

Konkurrenceevnerådet drøftede Kommissionens meddelelse på deres 
møder i oktober og november 2005. Rådet hilste Kommissionens initiativ 
velkommen og opfordrede Kommissionen til at gennemføre de foreslåede 
forenklinger. 

De videre drøftelser af konkrete forenklinger vil løbende foregå i de an-
svarlige rådsformationer. Bedre regulering er sat på dagsordenen for mø-
det i ØKOFIN den 14. marts 2006 og i Konkurrenceevnerådet den 29.-30. 

http://www.eogs.dk/sw7305.asp


19/66

maj 2006. Bedre regulering ventes desuden at indgå på DER den 15.-16. 
juni 2006.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervs-
regulering, tlf.:33 30 77 00 eller læs mere her: 
http://www.betterregulation.dk

Regelforenkling af selskabsretten og reglerne om regnskab og revisi-
on. Kommissionens meddelelse om gennemførelse af Fællesskabets 
Lissabon-program: En strategi til forenkling af de lovgivningsmæssi-
ge rammer KOM(2005) 535
I oktober 2005 præsenterede Kommissionen en ny meddelelse om regel-
forenkling (KOM(2005) 535). I meddelelsen udstikker Kommissionen 
planerne for et rullende regelforenklingsprogram, som særlig vil fokusere 
på udvalgte reguleringsområder.

I denne regelforenklingsmeddelelse indgår der forslag til en omarbejd-
ning og evt. kodificering af stort set hele det selskabsretlige EU-regelsæt 
og EU-reglerne om regnskab og revision. Forenklingen foreslås iværksat 
i 2006-2007 afhængig af de løbende høringer herom. 

De videre drøftelser af konkrete forenklinger vil løbende foregå i de an-
svarlige rådsformationer. For nærmere om Kommissionens generelle ar-
bejde med bedre regulering se afsnittet ovenfor.

Kommissionens meddelelse om en fælles metode til måling af de ad-
ministrative byrder som følge af EU-regulering (KOM (2005) 518
Kommissionen præsenterede i oktober 2005 et forslag til en fælles meto-
de til måling af de administrative byrder som følge af EU-regulering 
(KOM (2005) 518). Metoden skal i første omgang anvendes til at fastslå 
de administrative konsekvenser af forslag til ny EU-regulering i forbin-
delse med Kommissionens konsekvensvurderinger. 

En række europæiske lande, herunder Danmark, anvender i dag i forskel-
ligt omfang den såkaldte Standard Cost Model, der sigter mod at kvanti-
ficere de administrative konsekvenser for virksomheder som følge af re-
gulering. Den fælles EU-metode trækker på erfaringerne fra disse lande, 
og metoden minder således om den metode, som anvendes til at måle 
virksomhedernes administrative byrder i Danmark (AMVAB). 

Rådet (ØKOFIN) tilsluttede sig d. 8. november 2005 Kommissionens for-
slag til en fælles EU-målemetode. På mødet i december 2005 hilste Det 
Europæiske Råd (DER) desuden metoden velkommen, og Kommissionen 
blev opfordret til konsekvent at anvende metoden i sine konsekvensvur-
deringer fra januar 2006.

DER opfordrede desuden Kommissionen til at undersøge mulighederne 
for at anvende den fælles EU-metode til at måle eksisterende regulering 
med henblik på at forenkle reglerne og reducere de administrative byrder. 

http://www.betterregulation.dk/
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I samme forbindelse opfordrede DER Kommissionen til at fremsætte for-
slag til, hvordan der kan fastsættes kvantitative mål for reduktion af de 
administrative byrder på udvalgte reguleringsområder i EU.

Kommissionen ventes at præsentere forslag til anvendelse af metoden til 
måling af eksisterende regulering samt til fastsættelsen af kvantitative 
mål i begyndelsen af 2006. Bedre regulering er sat på dagsordenen for 
mødet i ØKOFIN den 14. marts 2006 og i Konkurrenceevnerådet den 29.-
30. maj 2006. Bedre regulering ventes desuden at indgå på DER den 15.-
16. juni 2006.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervs-
regulering, tlf.:33 30 77 00 eller læs mere her: 
http://www.betterregulation.dk

Det Europæiske Virksomhedspanel
På dansk opfordring oprettede man i 1998 et virksomhedspanel i EU. Det 
Europæiske Virksomhedspanel bidrager med nyttig information om virk-
somhedernes omkostninger ved at tilpasse sig og følge ny lovgivning. 
Panelet giver Kommissionen informationer om balancen mellem omkost-
ninger ved og målet med nye direktivforslag.

Som følge af Kommissionens Handlingsplan for Bedre Regulering i EU 
fra 2002 er virksomhedspanelet blevet opprioriteret som redskab i forbin-
delse med forberedelse af nye direktivforslag. Virksomhedspanelet blev 
desuden nævnt i forbindelse med de pilotprojekter, som i 2005 skal teste 
en fælles metode til måling af de administrative byrder i EU. 

Det Europæiske Virksomhedspanel er i 2005 blevet videreudviklet og 
opdateret bl.a. som følge af udvidelse af EU med ti nye medlemsstater. I 
dag dækker virksomhedspanelet således alle 25 medlemsstater samt Nor-
ge og Island, og panelet tæller mere end 3000 europæiske virksomheder. 

Virksomhedspanelet skal styrke dialogen mellem virksomheder og be-
slutningstagere, og undersøgelserne anvendes bl.a. til at påpege eventuel-
le uhensigtsmæssigheder og reducere virksomhedernes omkostninger ved 
at overholde EU-regler. Undersøgelserne inddrages således i Kommissio-
nens videre arbejde inden for de undersøgte områder.

Der blev i 2005 bl.a. gennemført undersøgelser af den generelle udvikling 
i virksomhedernes administrative byrder, af virksomhedernes administra-
tive byrder ved Intrastat samt af virksomhedernes politikker vedrørende 
mangfoldighed og anti-diskrimination på arbejdspladserne. Der forventes 
i 2006 at blive gennemført 6-7 undersøgelser, heraf bl.a. på skatteområ-
det.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervs-
regulering, tlf.:33 30 77 00 eller læs mere her:
http://www.betterregulation.dk

http://www.betterregulation.dk/
http://www.betterregulation.dk/
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4. Den finansielle sektor2

Hvidbog om finansielle tjenesteydelser - KOM(2005)603.
Kommissionen har den 5. december 2005 udsendt en hvidbog om "Finan-
cial Services Policy (2005-2010)". I hvidbogen beskriver Kommissionen si-
ne overvejelser om tilrettelæggelsen af initiativer om finansielle tjeneste-
ydelser i perioden 2005-2010.

Hvidbogen er udarbejdet på grundlag af en meget omfattende høringspro-
ces, der blev afsluttet gennemført på basis af grønbogen om finansielle tje-
nester. I hvidbogen lægges op til "bedre regulering" og til at skabe den rig-
tige ramme for regulering af den finansielle sektor. Kommissionen under-
streger, at EU kun skal lovgive på områder, hvor der kan påvises klare øko-
nomiske fordele ved EU-initiativer. 

Målsætningerne for arbejdet vil være en "dynamisk konsolidering". Ved 
dynamisk konsolidering forstås;

• At fjerne resterende væsentlige barrierer for at finansielle tjeneste-
ydelser kan leveres og at kapital kan bevæge sig frit overalt i EU til 
de laveste omkostninger – med effektiv regulering af finansielle 
virksomheder, således at der skabes et højt niveau af finansiel stabi-
litet, fordele for forbrugerne samt forbrugerbeskyttelse

• Gennemføre, håndhæve og løbende evaluere den gældende lovgiv-
ning og konsekvent anvende principperne for bedre regulering ved 
kommende initiativer;

• Øget tilsynsmæssigt samarbejde og samordning af tilsynspraksis i 
EU, udbygge forbindelser med andre globale finansmarkeder og 
styrke EU´s indflydelse på globalt plan;

Kommissionen opregner både initiativer, der er i gang, eller som allerede er 
bebudet, og nye initiativer. Kommissionen nævner bl.a. forbrugerrettede 
initiativer, herunder:

• opfølgning på grønbogen om realkredit, 
• det reviderede forslag til ændret direktiv om forbrugerkredit, jf. side 

35 samt 
• forslaget til direktiv om betalinger i det indre marked, jf. side 23.

Kommissionen har 5. januar 2006 udsendt en fremskridtsrapport om ar-
bejdet i 2004-05. I rapporten konkluderer Kommissionen, at 98 pct. af 
forslagene i handlingsplanen blev gennemført inden periodens udløb. 
Samtidig fremhæves, at der er gjort betydelige fremskridt inden for cor-
porate governance området, på det selskabsretlige område, i bekæmpelse 
af hvidvask og finansiering af terrorisme samt på regnskabs- og revisi-
onsområdet.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

2 Forslag om finansielle tjenesteydelser behandles i EU´s ministerråd af Rådet af Øko-

nomi- og Finansministre – ØKOFIN -, hvor finansministeren repræsenterer Danmark.
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Forordning om oplysninger, der skal ledsage pengeoverførsler –
KOM(2005)343
Kommissionen har den 26. juli 2005 fremsat et forslag til en forordning, 
der skal gennemføre en anbefaling (SR VII) fra den internationale samar-
bejdsorganisation for bekæmpelse af hvidvask og finansiering af terro-
risme - FATF. Forslaget er fremsat i tilknytning til direktivforslaget om 
ændring af direktiverne om hvidvask og finansiering af terrorisme. For-
slaget fremsættes som en forordning for at skabe samme regler for alle 
pengeoverførsler overalt i EU og for at lette den praktiske afvikling af 
overførslerne.

Forslaget skal finde anvendelse på alle former for pengeoverførselsvirk-
somheder inden for EU. Dette gælder både pengeinstitutter, udstedere af 
elektroniske penge samt andre pengeoverførselsvirksomheder såsom 
kortudstedere m.v., såfremt sidstnævntes system anvendes som et penge-
overførselssystem. Der er mulighed for, at medlemslandene kan undtage 
giroindbetalinger på op til 1000 euro og frivillige indbetalinger på op til 
150 euro til hjælpeorganisationer. 

Forslaget indeholder et krav om, at pengeoverførsler til andre inden for 
EU skal ledsages af et kontonummer eller et andet identifikationsnum-
mer, der gør det muligt at spore betalingen til afsenderen. Yderligere op-
lysninger skal kunne stilles til rådighed for politiet inden for 3 dage. Beta-
linger til lande uden for EU skal ledsages af afsenderens navn, adresse 
samt kontonummer. 

Europa-Parlamentet forventes at afgive udtalelse om Rådets fælles ind-
stilling i april-maj 2006.

Forordningen foreslås sat i kraft den 1. januar 2007. 

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Direktivforslag om ændring af direktivet om markeder for finansielle 
instrumenter (MIFID) – forlængelse af gennemførelsesfristen
KOM(2005)253
Efter afslutningen af forhandlingerne vedrørende direktivet om markeder 
for finansielle instrumenter (2004/39/EF) er der fremsat ønske om at for-
længe fristen for gennemførelse af direktivet. Ønsket bygger på 2 hensyn. 
For det første er der tale om et meget omfattende arbejde med udarbejdelse 
af de direktiver/forordninger, som Kommissionen skal udstede med tekni-
ske gennemførelsesforanstaltninger. Disse direktiver/forordninger forventes 
offentliggjort i begyndelsen af januar 2006. For det andet skal virksomhe-
der, der formidler handel med finansielle instrumenter, gennemføre betyde-
lige ændringer i organisation, edb-programmer m.v.

Kommissionen har den 14. juni 2005 fremsat forslag om at forlænge fristen 
for medlemsstaternes implementering. Fristen foreslås nu udskudt med 9 
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måneder, dvs. til 31. januar 2007. Derudover foreslås, at virksomhederne får 
yderligere 9 måneder til at indrette sig på reglerne, således at de nationale 
regler skal træde i kraft pr. 1. november 2007. 

Europa-Parlamentet har den 15. december 2005 tiltrådt Rådets fælles ind-
stilling om den foreslåede forlængelse. Forslaget forventes endeligt vedtaget 
i foråret 2006.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til direktiv om betalinger i det indre marked –
KOM(2005)603
Kommissionen har den 1. december 2005 udsendt et forslag til direktiv om 
betalinger i det indre marked samt om ændring af direktiverne 97/7/EF, 
2000/12/EF og 2002/65/EF. Forslagets hjemmel er Traktatens art. 47, stk. 2 
og art. 95 (vedtagelse efter den fælles beslutningstagning – Art. 251).

Kommissionen har beregnet, at omkostningerne ved de nuværende beta-
lingsformidlingssystemer udgør mellem 2-3 pct. af medlemslandenes BNP. 
Ifølge Kommissionens pressemeddelelse ved fremlæggelsen af forslaget er 
omkostningerne til betalingsformidling 8 gange højere i det medlemsland, 
hvor formidlingen er mindst effektiv i forhold til det mest effektive med-
lemsland.

Kommissionens beregninger peger på, at hvis omkostningerne blev reduce-
ret til 20 pct. over det mest effektive betalingsformidlingssystem, ville der 
på EU-plan kunne opnås en besparelse på 10 mia. euro. For erhvervslivet er 
besparelserne anslået til 50-100 mia. kr årligt. Effektiviseringen skal bl.a. 
ske ved overgang fra transaktioner med kontant betaling til elektroniske be-
talinger.

Omkostningerne ved grænseoverskridende betalingstransaktioner er større 
end ved indenlandske transaktioner, fordi medlemslandenes betalingsinfra-
struktur er bygget op omkring indenlandske transaktioner. Indenlandske be-
talingstransaktioner udgør på EU-plan mere end 97 pct. af antallet af trans-
aktioner. Der er derfor ikke udviklet en tilsvarende effektiv betalingsinfra-
struktur for de resterende / grænseoverskridende 3 pct. af de samlede trans-
aktioner.

Virksomheder, der er omfattet af direktivet, skal søge tilladelse til at drive 
betalingsformidling. Virksomheder, der opnår en sådan tilladelse, har ret til 
at drive grænseoverskridende virksomhed med betalingstjenester. Virksom-
hederne skal herunder have adgang til betalingsformidlingssystemer efter 
regler som er objektive, proportionale og ikke begrænser adgangen mere 
end det er nødvendigt for at beskytte systemet mod økonomiske tab.

Forslaget omfatter både indenlandske og grænseoverskridende betalinger 
uanset i hvilken valuta. Det vil sige både betalinger i danske kroner, euro 
samt øvrige medlemslandes samt tredjelandes valutaer. 
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Forslaget harmoniserer udbydere og brugere af betalingstjenesters rettig-
heder og pligter, herunder regler om betalingers gennemførelse, frister for 
gennemførelsen af betalingerne samt ansvar i forbindelse med gennemfø-
relsen.

Forhandlingerne om forslaget vil blive indledt under det østrigske for-
mandskab og forventes afsluttet ved udgangen af 2006.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til ændring af kapitalkravsreglerne for kreditinstitutter og 
fondsmæglere m.fl. i direktiv 2000/12 om adgang til at optage og ud-
øve virksomhed som kreditinstitut samt direktiv 93/6 om kravene til 
investeringsselskabers og kreditinstitutters kapitalgrundlag, KOM 
(2004) 486 – Basel II-direktivforslaget
Forslaget tilpasser EU's regler om kapitalkrav i kreditinstitutter og 
fondsmægler m.fl. til den såkaldte Basel II-aftale. Basel II-aftalen er ble-
vet udarbejdet af Basel Banktilsynskomiteen, som er en komite nedsat af 
centralbankcheferne i G10-landene i 19753. 

Efter de nuværende regler skal kapitalkravet opgøres på samme måde for 
alle virksomheder. Hensigten med forslaget er at fastlægge størrelsen af 
den kapital, pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber 
og investeringsforvaltningsselskaber skal afsætte for at dække deres risi-
ci, således at kapitalkravene i højere grad end i dag afspejler de faktiske 
risici, som institutterne påtager sig. 

Forslaget indeholder endvidere regler om markedsdisciplin ved at skærpe 
kravene til åbenhed overfor offentligheden.

Reglerne skal senest træde i kraft for 2007, på nær reglerne for anvendel-
se af de mest avancerede metoder til opgørelse af kreditrisiko og operati-
onel risiko, som træder i kraft for 2008.

På ØKOFIN-rådsmødet den 7. december 2004 blev der opnået fælles ind-
stilling om teksten til forslaget. Europa-Parlamentet har afgivet udtalelse om 
forslaget i september 2005. Rådet har tilsluttet sig denne udtalelse. Forslaget 
forventes offentliggjort i løbet af foråret 2006.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.  

3 Komiteen består af repræsentanter fra banktilsynsmyndigheder og centralbanker i Bel-
gien, Canada, Frankrig, Tyskland, Italien, Japan, Luxembourg, Nederlandene, Spanien, 
Sverige, Schweiz, Storbritannien og USA.
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5. Standardisering og teknisk harmonisering

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om godkendelse 
af motorkøretøjer og påhængskøretøjer dertil samt af systemer, 
komponenter og separate tekniske enheder til sådanne køretøjer, 
KOM (2003) 418
Forslaget fastlægger detaljerede tekniske og administrative bestemmelser 
om EF-typegodkendelse af motorkøretøjer og påhængskøretøjer hertil på 
harmoniserede vilkår, således at disse kan sælges overalt i EU.

Forslaget muliggør EF-typegodkendelse af både delvist opbyggede køre-
tøjer og færdige køretøjer for varebiler, lastbiler og busser samt påhængs-
køretøjer. Hidtil har det kun været muligt, at EF-typegodkende personbi-
ler efter dette direktiv (Knallerter/motorcykler og traktorer kan også EF-
typegodkendes i deres helhed, men det reguleres i andre direktiver).

Direktivforslaget er baseret på totalharmonisering, således at det efter en 
overgangsperiode ikke længere vil være muligt at udstede nationale type-
godkendelser, men at der alene kan udstedes EF-typegodkendelser base-
ret på de harmoniserede krav i direktivet med tilhørende særdirektiver.

Medlemsstaterne kan i overgangsperioden fra direktivets ikrafttrædelse 
og indtil totalharmoniseringen træder i kraft fortsætte med at udstede na-
tionale typegodkendelser, men de harmoniserede krav i direktivet vil 
skulle kræves opfyldt.

Forslaget behandles løbende i Rådets Motorkøretøjsgruppe. Europa-
Parlamentet har fremsat en lang række ændringsforslag.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om maskiner og 
ændring af direktiv 95/16/EF (Elevatorer), KOM (2000) 899 endelig
Formålet med forslaget er at få præciseret og afklaret en række forhold,
som har givet anledning til tvivl i de næsten 10 år, som direktivet har ek-
sisteret, og samtidig at imødekomme Molitor-udvalgets forslag om en 
mere gennemskuelig retsakt. Som følge af at noget løfteudstyr, herunder 
apparater til bevægelseshæmmede, medtages under forslaget, er det nød-
vendigt at foretage visse konsekvensrettelser i elevatordirektivet. 

Forslaget har været behandlet i Ministerrådets økonomiske arbejdsgruppe 
siden fremlæggelsen under det svenske formandskab i 2001.

Europa-Parlamentets 1. udtalelse forelå den 4. juli 2002. På grundlag her-
af har Kommissionen udarbejdet et ændringsforslag den 11. februar 2003 
(KOM(2003)48 endelig), der har indgået i arbejdsgruppens drøftelser.
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På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 24. september 2004 blev der opnå-
et politisk enighed om forslaget. Rådet vedtog formelt forslaget den 15. 
juli 2005, og forslaget blev herefter sendt til Europa-Parlamentet til 2. 
læsning. Parlamentets aktuelle bemærkninger ved 2. gennemlæsning er 
blevet behandlet og indarbejdes i direktivteksten.

Forslaget til nyt Maskindirektiv kan herefter vedtages endeligt af Rådet, 
og dette forventes at ske i løbet af foråret 2006.

Kontakt: Arbejdstilsynet tlf.: 70 12 12 88.

Revision af den nye metode
Den nye metode (suppleret med den globale metode) er en lovteknik, der 
anvendes til at sikre varernes frie bevægelighed, samtidig med at basale 
krav til sundhed, sikkerhed, miljø mv. er overholdt. I dag er ca. 25 direk-
tiver vedtaget efter den nye metode.

I november 2003 vedtog Rådet en resolution på baggrund af en meddelel-
se fra Kommissionen. I resolutionen opfordres Kommissionen til at 
komme med forslag inden for en række områder for at styrke og forstær-
ke implementeringen af de direktiver, der følger den nye metode.

Af Kommissionens arbejdsprogram for 2006 og arbejdspapirer i øvrigt 
fremgår, at Kommissionen som opfølgning på rådsresolutionen har til 
hensigt at fremlægge et forslag til horisontal lovgivning i 2006. Det er 
ambitionen at samle alle fælles elementer i en horisontal ramme, mens de 
mere sektorspecifikke emner fortsat vil fremgå af de enkelte direktiver. 
Følgende områder forventes at skulle indgå i den horisontale lovgivning: 
Fastsættelse af fælles definitioner, revision af moduler for overensstem-
melsesvurdering, styrkelse af de bemyndigede organers rolle gennem 
fastsættelse af en fællesskabspolitik for akkreditering og konsoliderede 
krav til bemyndigede organer, etablering af en fællesskabsramme for 
markedsovervågning og forbedring af sikkerhedsklausulprocedurer.

Sagen er ikke sat på de foreløbige dagordener for 1. halvårs møder  i 
Konkurrenceevnerådet. 

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 
00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse om finansiering 
af den europæiske standardisering – KOM(2005) endelig
Kommissionen har den 19. august 2005 fremlagt et forslag til afgørelse om 
finansiering af den europæiske standardisering. 

Afgørelsen skal sikre, at der etableres et klart hjemmelsgrundlag for finan-
sieringen af den europæiske standardisering, idet de nuværende retsakter 
til Fællesskabets finansiering af den europæiske standardisering ikke til ful-
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de opfylder kravet i den nye finansielle forordning om en klar hjemmel i 
form af en basisretsakt. 

Modtagere af fællesskabsstøtten vil primært være de europæiske standar-
diseringsorganisationer CEN, CENELEC og ETSI. Afgørelsen indeholder 
en beskrivelse af de standardiseringsaktiviteter, der kan ydes støtte til, de 
nærmere regler for finansieringen, bestemmelser om Kommissionens for-
valtning, iværksættelse og opfølgning af finansieringen samt foranstaltnin-
ger til beskyttelse af Fællesskabets finansielle interesser.

Det forventes, at Europa-Parlamentet vil afslutte sin 1. læsning i foråret 
2006. Forslaget vil eventuelt blive sat på dagsordenen for rådsmødet (Kon-
kurrenceevne) den 29.-30. maj 2006 med henblik på vedtagelse.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 
00.
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6. Andre sager om Det indre marked

Lissabon-strategien - forberedelse af 06-forårstopmødet
På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 13. marts forventes vedtaget et Key 
Issue Papir (KIP) vedr. Lissabon-strategien, som vil udgøre Konkurren-
ceevnerådets bidrag til forårstopmødet. KIP forventes at omhandle input 
til stats- og regeringscheferne inden for følgende 3 områder:  

1. Kommissionens meddelelse om status for Lissabon-strategien
I medfør af den relancerede Lissabon-strategi skal Kommissionen hvert 
år udarbejde en rapport om implementeringen af strategien. På baggrund 
af Kommissionens rapport vil Det Europæiske Råd hvert forår gøre status 
over fremskridt med implementeringen af strategien og beslutte eventuel-
le nødvendige justeringer. Kommissionens første årlige statusrapport blev 
offentliggjort den 25. januar. I centrum for rapporten er en evaluering af 
medlemslandenes nationale reformprogrammer. Rapporten indeholder
ikke forslag til direkte økonomisk-politiske ”anbefalinger” til de enkelte 
lande, men alene mindre ambitiøse landespecifikke ”vurderinger”. Vurde-
ringen af Danmarks nationale reformprogram er meget positiv, og Dan-
mark fremhæves sammen med de øvrige nordiske EU-lande som en type 
økonomiske rollemodeller for de øvrige medlemslande. Desuden har
Kommissionens rapport et særligt fokus på de globaliseringsemner, der 
blev drøftet på det uformelle topmøde på Hampton Court (især forskning 
og udvikling, universiteter og energi). 

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, Internationalt Sekretariat, tlf. 
33 92 33 50.

2. Opfølgning på Barcelona-målsætningen
Som led i implementeringen af Lissabon-strategien har Kommissionen 
taget en række initiativer med henblik på at skabe oversigt over på hvil-
ken måde og i hvilket omfang, medlemslandene følger op på Barcelona-
målsætningen om, at landene i gennemsnit skal investere 3 pct. af BNP i 
forskning og udvikling. I en meddelelse af 12. oktober 2005 har Kommis-
sionen peget på en række initiativer, der kan være med til styrke en række 
af Fællesskabets politikker. Det forventes, at der i foråret 2006 som led i 
arbejdet med Lissabon-strategien vil blive gjort status over udviklingen 
og lagt op til planer for det videre arbejde.

Kontakt: Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, tlf.: 33 92 
97 00.

3. Kommissionens meddelelse/høringsdokument om statsstøtte til innova-
tion KOM (2005) 436 endelig
Kommissionen offentliggjorde i 2005 en meddelelse/et høringsdokument 
om statsstøtte til innovation. Kommissionens udkast indebærer en række 
forslag til, hvordan EU’s statsstøtteregler kan forbedres i relation til inno-
vationsfremmende projekter. 
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Kommissionen foreslår, at statsstøtte til innovation kan godkendes når:

1. Støtteinstrumentet tager sigte på at rette op på veldefinerede mar-
kedsfejl,

2. statsstøtte er det mest velegnede middel,
3. støtten har en tilskyndelsesvirkning på innovation og er proporti-

onal med det fastlagte mål, og 
4. konkurrenceforvridningerne begrænses.

Efter en gennemgang af en række innovationshæmmende markedsfejl 
samt en gennemgang af, hvordan statsstøtte kan bidrage til at ændre in-
novationsincitamenterne, foreslås det, at støtte til følgende to typer inno-
vationsrelaterede aktiviteter godkendes:

1. Aktiviteter, der støtter risikovillighed og eksperimenter for at 
mindske afstanden mellem forskningen og markedet, og

2. aktiviteter, der forbedrer det generelle innovative virksomheds-
miljø. 

På grundlag af høringen samt et multilateralt møde, der blev afholdt den 
7. december 2005, vil der blive udarbejdet nye regler, som skal indføjes i 
retsreglerne om statsstøtte, og som vil fastlægge grænserne for, hvornår 
statsstøtte til innovation kan betragtes som forenelig med fællesmarkedet. 
Det forventes, at Kommissionen vil komme med et udkast i løbet af 2006.

Kontakt: Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Reform af EU’s statsstøtteregler
Kommissionen har primo juni 2005 offentliggjort en statsstøttehandlings-
plan (”State Aid Action Plan”). Denne plan skitserer, hvilke reformer der 
skal ske på statsstøtteområdet de kommende fire år. 

Generelt understøtter Kommissionens statsstøttepolitik Lissabon strategi-
en, der fordrer mindre og mere målrettet statsstøtte. Udvidelsen i 2004 og 
den stigende kompleksitet i de sager, der forelægges Kommissionen, 
medfører et behov for at strømline statsstøtteprocedurerne og for at foku-
sere på de mest konkurrenceforvridende typer støtte samt gøre statsstøtte-
kontrollen mere forudsigelig. I revisionen vil Kommissionen fokusere på 
følgende principper:

• Mindre og mere målrettet statsstøtte.
• En mere nuanceret økonomisk tilgang.
• Mere effektive procedurer, bedre håndhævelse, større forudsige-

lighed og forøget gennemsigtighed.
• Et delt ansvar mellem Kommissionen og medlemsstaterne.

Statsstøttehandlingsplanen vil blive gennemført i tre trin. I 2005-2006 vil 
Kommissionen prioritere ændringer, der relaterer sig til målene i Lissa-
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bon strategien. I 2007-2008 vil Kommissionen gennemføre ændringer i 
bl.a. procedurerne. Endelig vil Kommissionen i 2009 evaluere effekterne 
af statsstøttehandlingsplanen og se på behovet for yderligere tiltag. 

Første i trin i statsstøttehandlingsplanen udmønter sig i flere forskellige 
tiltag. Kommissionen udgav i 2005 en meddelelse (høringsdokument) om
statsstøtte og innovation. Kommissionen forventes i sit videre arbejde 
særligt fokusere på små- og mellemstore virksomheder, på mellemleddets 
rolle (fx klyngemiljøer, teknologicentre) og på højtuddannede forskere. 
De specifikke tilføjelser foreslået i meddelelsen vil efterfølgende blive 
lavet, når de relevante bestemmelser skal revideres. Herudover vil Kom-
missionen revurdere rammebestemmelserne for forskning og udvikling. 
Kommissionen vil lægge vægt på at promovere grænseoverskridende 
forskningssamarbejder, offentlig/privat forskningssamarbejder, udbredel-
se af forskningsresultater og vigtige forskningsprojekter af europæisk in-
teresse.  

Kommissionen forventes i løbet af 2006 at revidere meddelelsen fra 2001 
om risikovillig kapital og statsstøtte. Målet er at bidrage til en iværksæt-
terkultur og særligt stimulere investeringer i start-ups og unge innovative 
SMV’er, når dette sker for at udbedre markedsfejl.

Kommissionen vedtog i november 2005 retningslinier for, hvornår kom-
pensationer for tjenesteydelse af almen økonomisk interesse, der udgør 
støtte i traktatens forstand, er forenelig med traktaten. 

Kommissionen forventes i løbet af 2006 at udstede en generel gruppefri-
tagelsesforordning, som skal fritage bestemte kategorier af statsstøtte fra 
anmeldelse. Gruppefritagelsen skal fokusere på de mest forvridende typer 
statsstøtte. Gruppefritagelsen skal udstikke klare ”positive” og ”negative” 
prioriteter. Gruppefritagelsen skal simplificere og konsolidere de eksiste-
rende gruppefritagelsesforordninger (uddannelse, SMV og beskæftigelse) 
og integrere et bredere udvalg af undtagelser. Kommissionen overvejer at 
integrere kategorier af støtte som fx regional, miljø og redningsstøtte. 
Endelig overvejer Kommissionen at fritage større støttebeløb end hidtil 
samt at udvide de minimis reglen. 

Kommissionen har i løbet af 2005 på baggrund af konsultationer med 
medlemsstaterne foretaget en revision af retningslinierne for regional
statsstøtte. Revisionen medfører overordnet set en begrænsning af mulig-
hederne for at yde statsstøtte til regional udvikling.

Kontakt Konkurrencestyrelsen: tlf. 72 26 80 00.

Meddelelse fra Kommissionen om opfølgning på grønbogen om of-
fentlig-private partnerskaber, jf. KOM (2005) 569 endelig
Kommissionen offentliggjorde den 15. november 2005 en meddelelse, 
der følger op på grønbogen om offentlig-private partnerskaber set i relati-



31/66

on til de EU-retlige regler om offentlige kontrakter og koncessioner, 
KOM (2004) 327 endelig. 

Grønbogen inddelte offentlig-private partnerskaber i forskellige kategori-
er, afhængigt af om de bygger på et kontraktuelt eller institutionelt grund-
lag. I meddelelsen redegør Kommissionen for, hvordan man forventer at 
håndtere disse forskellige former for offentlig-private partnerskaber lov-
givningsmæssigt. 

Kommissionen forventer ikke at tage generelle initiativer vedrørende of-
fentlig-private partnerskaber, der er baseret på kontraktforhold, men vil 
overveje at stille forslag om lovgivning for koncessionskontrakter. Forud 
herfor skal dog gennemføres yderligere en analyse. 

Hvad angår de institutionelle partnerskaber, forventer Kommissionen at 
udarbejde en særskilt meddelelse. 

Meddelelsen er ikke p.t. sat på dagsordenen for et rådsmøde, da der stadig 
udestår mere dybtgående analyser. 

Kontakt Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Meddelelse fra Kommissionen om opfølgning på grønbog om indkøb 
på forsvarsområdet, jf. KOM (2005) 626
Kommissionen offentliggjorde den 6. december 2005 en meddelelse, der 
følger op på grønbogen om indkøb på forsvarsområdet, jf. KOM (2004) 
608. 

I grønbogen fremlagde Kommissionen en analyse af, hvordan markedet 
for forsvarsmateriel fungerer, herunder om der er behov for en særlig re-
gulering af indkøb på dette område. 

I meddelelsen redegør Kommissionen for, hvilke initiativer man forventer 
at tage på området. Som et første skridt vil Kommissionen udstede en for-
tolkningsmeddelelse om anvendelsen af Traktatens særlige undtagelse på 
forsvarsområdet. Kommissionen udelukker dog ikke, at det senere kan 
blive nødvendigt med et særskilt regelsæt for forsvarsindkøb. Dette for-
udsætter dog en dyberegående analyse.  

Kontakt Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Kommissionens hvidbog om tjenesteydelser af generel interesse, 
KOM (2004) 374 endelig
Kommissionen offentliggjorde den 12. maj 2004 en hvidbog om forsy-
ningspligtydelser. Kommissionen konkluderede i hvidbogen, at det ikke 
ville være hensigtsmæssigt at foretage en generel regulering for eksempel 
i form af et rammedirektiv på daværende tidspunkt.
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Kommissionen forpligtede sig i hvidbogen til inden udgangen af 2005, at 
udarbejde en rapport der skulle give et overblik over forsyningspligtom-
rådet. Rapporten er imidlertid ikke blevet offentliggjort. 

Kommissionen forpligtede sig også til inden juli 2005, at vedtage en be-
slutning om anvendelsen af traktatens artikel 86 for statsstøtte i form af 
kompensation for forsyningspligtydelser, der ydes til visse foretagender, 
der har fået overdraget at udføre tjenesteydelser af almen økonomisk inte-
resse, og ligeledes inden juli 2005 at vedtage en fællesskabsramme for 
statsstøtte i form af kompensation for forsyningspligtydelser samt endelig 
at vedtage en ændring af direktiv 80/723/EØF om gennemskueligheden af 
de økonomiske forbindelser mellem medlemsstaterne og de offentlige fo-
retagender.

Disse tekster er blevet offentliggjort i EFT L 312/67 af 29. november 
2005, EFT L 312/47 af 29. november 2005, samt EFT C 297/4 ligeledes 
af 29. november 2005.

Kontakt: Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om tjenesteydel-
ser i det indre marked, KOM 2004/0001 (COD) (”Servicedirektivet”)
Forslaget, som blev fremsat den 10. februar 2004, udgør en vigtig del af 
det økonomiske reformprogram under Lissabon-strategien.

Forslaget er et rammedirektiv, som omfatter alle tjenesteydelser. Dog er 
en række tjenesteydelser eksplicit undtaget fra forslaget. 

Forslaget sigter for det første mod at effektivisere tjenesteyderes ret til 
etablering i andre medlemsstater ved at fastslå principper for kriterierne i 
de etablerings- og autorisationsordninger, som værtslandet kan kræve, at 
servicevirksomhederne opfylder. Forslaget forbyder krav, som diskrimi-
nerer tjenesteydere fra andre medlemsstater, og vil iværksætte en scree-
ning og evaluering af de enkelte medlemslandes tilladelsesordninger.

For at sikre effektivitet og administrativ enkel behandling af tilladelses-
ansøgninger fra andre medlemsstaters tjenesteydere, etablerer de enkelte 
medlemsstater særlige ”kvikskranker” baseret på elektroniske procedurer, 
hvor administrative formaliteter i forbindelse med ansøgninger kan be-
handles.

Forslaget fastslår for det andet, at udveksling af tjenesteydelser mellem 
medlemsstaterne sker på basis af oprindelseslandsprincippet, dvs. at det 
er lovgivningen i tjenesteyderens oprindelsesmedlemsstat, der er gælden-
de for den pågældende ydelse. Det er også oprindelsesmedlemsstaten, der 
har ansvaret for kontrollen med tjenesteyderen og dennes tjenesteydelser. 
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Forslaget indeholder en række generelle, midlertidige og individuelle 
undtagelser fra oprindelseslandsprincippet.

Dansk Folkeparti fremsatte den 30. marts 2005 forslag til folketingsbe-
slutning om at modvirke EU’s servicedirektiv (B45). Forslaget blev for-
kastet under 2. behandlingen den 16. juni. I forbindelse med udvalgsbe-
handlingen af B45 afgav Folketingets Europaudvalg betænkning den 10. 
juni 2005.

Direktivforslaget var på dagsordenen for Det Europæiske Råd 22. – 23. 
marts 2005. I konklusionerne fra mødet understreges betydningen af så-
vel et fuldt funktionsdygtigt indre marked for tjenesteydelser som bibe-
holdelsen af den europæiske sociale model og behovet for at revidere for-
slaget med henblik på at sikre bred konsensus.

I forbindelse med rådsmødet (Konkurrenceevne) den 29. november 2005, 
fremlagde det britiske formandskab en konsolideret tekst over tekniske 
fremskridt opnået under rådsarbejdsgruppens forhandlinger af kapitel 1 
(almindelige bestemmelser), 3 (fri udveksling af tjenesteydelser) og 6 
(konvergensprogram). De tekniske fremskridt supplerer arbejdet under 
det luxembourgske formandskab vedr. kapitel 2 (virksomheders etable-
ring), 4 (tjenesteydelsers kvalitet) og 5 (myndigheders samarbejde om 
kontrol). 

Vedtagelse af et direktivforslag skal ske med kvalificeret flertal i Rådet i 
fælles beslutningstagen med Europa-Parlamentet. Parlamentets arbejde 
med forslaget er primært foregået i udvalget for det indre marked og for-
brugerbeskyttelse (IMCO) og i udvalget for beskæftigelse og sociale an-
liggender (EMPL). IMCO har hovedansvaret for udarbejdelse af Parla-
mentets betænkning. 

EMPL vedtog delbetænkning med ændringsforslag den 12. juli 2005. Den
22. november 2005 vedtog IMCO en betænkning, som går videre til af-
stemningen i Parlamentet.  Parlamentets 1. behandling af forslaget for-
ventes afsluttet med afstemning i Plenarforsamlingen i februar 2006.

Kommissionen forventes ikke at fremlægge ændringsforslag og præcise-
ringer til direktivet, før Parlamentets udtalelse foreligger.

Det østrigske formandskab har sat forslaget på den foreløbige dagsorden 
for Konkurrenceevnerådets møde den 13. marts 2006 i form af en frem-
skridtsrapport/politisk debat og som et eventueltpunkt på Konkurren-
ceevnerådets møde den 29. - 30. maj 2006 til politisk enighed.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel- og Erhverv, tlf. 35 46 60 
00.
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Kommissionens forslag til forordning om salgsfremmende foran-
staltninger i det indre marked, KOM(2001) 546 endelig udg. og 
KOM(2002) 585 endelig udg.
Kommissionen fremsatte i oktober 2001 et forslag til forordning om 
salgsfremmende foranstaltninger i det indre marked. Forslaget har til 
formål at skabe fælles regler i EU for erhvervslivets brug af salgsfrem-
mende foranstaltninger, hvilket skal ske på basis af et højt sundheds- og 
forbrugerbeskyttelsesniveau. Ved salgsfremmende foranstaltninger for-
stås rabatter, tilgift, gratis gaver, salgsfremmende konkurrencer og spil.

Europa-Parlamentet vedtog i september 2002 forslaget med en række for-
slag til ændringer. På baggrund heraf fremsatte Kommissionen i oktober 
2002 et ændringsforslag, som imødekom hovedparten af Parlamentets 
ændringsforslag. Siden februar 2003 har der været fremlagt en række 
kompromisforslag. Senest har det luxembourgske formandskab i foråret 
2005 haft en bilateral drøftelse med medlemslandene på baggrund af et 
nyt kompromisforslag. 

EU-Kommissionen lancerede i marts 2005 en såkaldt screeningsøvelse 
med henblik på at undersøge forslag, der afventer Rådets eller Europa-
Parlamentet, for deres fortsatte relevans, jf. side 18. Kommissionen of-
fentliggjorde den 27. september 2005 en liste med 68 forslag, som vil bli-
ve trukket tilbage. Blandt disse forslag var forordningsforslaget om salgs-
fremmende foranstaltninger. 

Som begrundelse angav Kommissionen, at forslaget i længere tid ikke har 
nydt fremme i den lovgivningsmæssige proces, idet der findes et bloke-
rende mindretal i rådet. Desuden anførte Kommissionen, at der ikke er fo-
retaget en konsekvensvurdering af forslaget. 

Kontakt: Forbrugerstyrelsen, tlf.: 32 66 90 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om at etablere 
et EU handlingsprogram inden for offentlig sundhed og forbrugerbe-
skyttelse. Sag: 2005/0042(COD)
Kommissionen har fremlagt et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets 
afgørelse om oprettelse af et EF-handlingsprogram for sundhed og forbru-
gerbeskyttelse (2007-2013), KOM (2005) 115, hvor de to eksisterende se-
parate programmer på folkesundheds- og på forbrugerområdet erstattes af 
et fælles handlingsprogram. Forslaget opstiller både fælles målsætninger 
og specifikke målsætninger for henholdsvis sundhed og forbrugerbeskyt-
telse, ligesom der for de tre fælles målsætninger findes en oversigt over 
instrumenter til brug for opfyldelsen af disse. Det samlede budget er på 
1.203 mio. euro for 2007-2013, men det endelige budget afhænger af de 
igangværende forhandlinger om EU’s finansielle perspektiver for 2007-
2013, som efter vedtagelsen på Det Europæiske Råds møde den 15.-16. 
december 2005 afventer Europa-Parlamentets accept.
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Europa-Parlamentets udtalelse om handlingsprogrammet forventes at fore-
ligge i marts 2006. Europa-Parlamentets præsidium har besluttet at dele 
forslaget op i to separate dele, således at ENVI-udvalget (miljø, folke-
sundhed og fødevaresikkerhed) og IMCO-udvalget (indre marked og for-
brugerbeskyttelse) vil vurdere henholdsvis sundhedsdelen og forbrugerde-
len af forslaget. 

Forslaget har senest været på dagsordenen for Rådsmødet (beskæftigelse, 
socialpolitik, sundhed og forbrugerbeskyttelse) den 8.-9. december 2005 
og på Rådsmødet (konkurrenceevne) den 28.-29. november 2005, hvor der 
i formandskabets fremskridtsrapport blev konkluderet, at Rådets stilling-
tagen til et fælles handlingsprogram vil afvente Europa-Parlamentets udta-
lelse.

Forslaget er sat på dagsordenen for rådsmødet (Konkurrenceevne) den 13. 
marts 2006 med henblik på fremskridtsrapport og på dagsordenerne for 
hhv. rådsmødet (Konkurrenceevne) den 29.-30. maj 2006 og rådsmødet 
(beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og forbrugerbeskyttelse) den 1.-2. 
juni 2006 med henblik på fremskridtsrapport/politisk enighed.

Kontakt: Forbrugerstyrelsen, tlf.: 32 66 90 00.

Forbrugerkredit – ændret forslag til Europa-Parlamentets og Rådets 
direktiv om harmonisering af medlemsstaternes love og administra-
tive bestemmelser om forbrugerkreditaftaler og ændring af Rådets 
direktiv 93/13/EF, KOM (2005) 483 endelig
Kommissionen fremsatte den 11. september 2002 et forslag til direktiv 
om harmonisering af medlemsstaternes love og administrative 
bestemmelser om forbrugerkredit (KOM (2002) 443 endelig). Ved udta-
lelse af 23. september 2003 forkastede Europa-Parlamentet Kommissio-
nens forslag og opfordrede Kommissionen til at stille et nyt forslag. Den 
2. april 2004 afgav Europa-Parlamentet endnu en udtalelse om forslaget 
og stillede i den forbindelse 152 ændringsforslag til direktivforslaget.

På den baggrund fremsatte Kommissionen den 28. oktober 2004 et ænd-
ret direktivforslag, som imidlertid blev trukket tilbage på Kommissionens 
eget initiativ i december 2004. Den 7. oktober 2005 har Kommissionen 
fremsat et nyt ændret direktivforslag (KOM (2005) 483 endelig).

Direktivforslaget skal afløse og samtidig modernisere det gældende 
forbrugerkreditdirektiv (direktiv 87/102/EØF, som ændret ved 
direktiverne 90/88/EØF og 98/7/EF).

Mens Kommissionen ved direktivforslaget af 11. september 2002 fore-
slog, at man sigtede mod totalharmonisering i enhver henseende, har 
Kommissionen ved forslaget af 7. oktober 2005 foreslået, at der på visse 
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punkter gives spillerum for en vis forskelligartet national gennemførelse. 
Direktivforslaget indebærer dog fortsat som udgangspunkt en totalhar-
monisering, mens det eksisterende forbrugerkreditdirektiv (87/102/EØF) 
alene er et minimumsharmoniseringsdirektiv.

Direktivforslagets anvendelsesområde er foreslået reduceret. Bl.a. omfat-
ter det ændrede direktivforslag – i modsætning til forslaget af 11. sep-
tember 2002 – ikke kreditaftaler sikret ved pant i fast ejendom. Endvidere 
er en række bestemmelser og forpligtelser for medlemsstaterne taget ud 
af direktivforslaget. Blandt andet er der ikke længere krav om registrering 
af kreditgivere og kreditformidlere, og det kræves ikke længere, at der 
oprettes en central database over skyldnere, der har gjort sig skyldig i be-
talingsforsømmelse. 

Direktivforslaget indeholder dog fortsat forslag til en række væsentlige 
nye regler, som – i forhold til det gældende forbrugerkreditdirektiv – vil 
indebære en udvidet fællesskabsretlig regulering af området for forbru-
gerkredit. Det drejer sig navnlig om følgende forslag: Krav om, at rekla-
mer for kreditaftaler ledsages af nærmere angivet information om årlige 
omkostninger i procent mv., krav om kreditgiver og kreditformidlers for-
udgående orientering og rådgivning af forbrugeren om årlige omkostnin-
ger i procent mv. og indførelse af en generel 14 dages fortrydelsesret ved 
indgåelse af kreditaftaler.

Det forventes, at det østrigske formandskab vil arbejde for, at 
direktivforslag fremmes i løbet af 1. halvår 2006. Forslaget er sat på de 
foreløbige dagsordener for rådsmøderne  (Konkurrenceevne) hhv. den  
13. marts 2006 med henblik på fremskridtsrapport/politisk debat og den 
29.-30. maj 2006 med henblik på afgivelse af fremskridsrapport.

Kontakt: Justitsministeriet, tlf.: 33 92 33 40.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om 22. ændring 
af direktiv 76/769/EØF om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstater-
nes administrativt eller ved lov fastsatte bestemmelser om begræns-
ning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer og præ-
parater (phthalater), KOM (1999) 577
Kommissionen har med beslutning 1999/815/EF af den 7. december 1999 
vedtaget en midlertidig foranstaltning, der betyder et umiddelbart forbud 
mod legetøj og småbørnsartikler fremstillet helt eller delvist af blød PVC, 
der indeholder mere end 0,1 vægtprocent af en eller flere af 6 navngivne 
phthalater. Forbuddet gælder udelukkende for produkter, der er beregnet 
til at komme i munden på børn under 3 år.

Formålet med forslaget er at lave det midlertidige forbud om til en varig 
foranstaltning. Formålet med forslaget er endvidere at totalharmonisere 
reguleringen af phthalater i legetøj i EU.
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Sagen var på dagsordenen for Rådsmødet (indre marked) den 26. novem-
ber 2001 med henblik på at opnå politisk enighed, som ikke blev opnået.
I den mellemliggende periode er flere af phthalaterne blevet klassificeret. 
Phthalaterne DEHP, DBP og BBP er blevet klassificeret som reprodukti-
onstoksiske i kategori 2.

Det nederlandske formandskab havde på denne baggrund fremlagt et nyt 
forslag, hvor ovennævnte tre stoffer blev foreslået forbudt i legetøj til 
børn og småbørnsartikler i mængder over 0,1 masseprocent af plastmate-
rialet. Børn defineres som op til 14 år.

De videnskabelige data for phthalaterne DINP, DIDP og DNOP er enten 
mangelfulde eller indbyrdes modstridende, men det kan ikke udelukkes at 
deres tilstedeværelse i legetøj og småbørnsartikler kan udgøre en mulig 
risiko for børns helbred. Forslaget fra det nederlandske formandskab for-
byder derfor anvendelsen af disse phthalater i mængder over 0,1 masse-
procent af plastmaterialer i legetøj og småbørnsartikler beregnet til børn 
under 3 år, og som er designet til eller kan puttes i munden.

På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 24. september 2004 blev der opnå-
et politisk enighed til forslaget. Europa-Parlamentet afgav udtalelse den 
5. juli 2005, hvor de vedtog forslaget med en række ændringer.

Direktivet indebærer, at legetøj og småbørnsartikler ikke må indeholde 
phthalaterne DEHP, DBP og BBP i over 0,1pct., og at phthalaterne 
DINP, DIDP og DNOP ikke må findes i over 1pct. i legetøj og småbørns-
artikler, som børn vil kunne putte i munden.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 01 00.

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets Forord-
ning vedr. Registrering, Evaluering og Autorisation samt Begræns-
ninger for kemikalier (REACH), etablering af det Europæiske Ke-
mikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparatdi-
rektivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgifte
KOM(2003)644 endelig
Kommissionen fremlagde den 29. oktober 2003 sit forslag til ny EU-
kemikalieregulering. Forslaget er en forordning på cirka 1200 sider, 
hvoraf hovedparten er en samling af de eksisterende regler om anvendel-
sesbegrænsning. Formålet er at sikre det indre marked for kemikalier og 
bygger på princippet om, at det er op til industrien at sikre, at produktion 
og anvendelse af kemiske stoffer sker uden risiko for mennesker og mil-
jø. Forslaget indeholder fælles regler for både nye og eksisterende kemi-
kalier, hvor registrering, vurdering og godkendelse af kemikalier er ker-
nen i forslaget.

Producenter og importører skal lade de kemikalier registrere, som de pro-
ducerer/importerer i mere end et tons per år. Kravene til oplysninger ved 
registreringen afhænger af produktions- / importmængden. Producenter 
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og importører skal også vurdere faren og risikoen ved deres kemikalier og 
anbefale midler til at sikre en forsvarlig anvendelse. Myndighederne skal 
vurdere forslag til dyreforsøg. De skal også foretage stikprøvekontrol af 
registreringerne, vurdere om der er behov for yderligere undersøgelser el-
ler behov for anvendelsesregulering af bestemte stoffer. Anvendelse af 
særligt problematiske stoffer vil kræve en godkendelse. Forslaget forplig-
ter også virksomheder, der anvender kemikalier (dvs. næsten alle virk-
somheder), til at sikre, at de anvender kemikalier i overensstemmelse 
med anbefalingerne om forsvarlig brug.

Forslaget har været drøftet under det irske, det nederlandske, det Luxem-
bourgske samt det engelske  formandskab i såvel Rådet (Konkurrenceev-
ne) som Rådet (Miljø).  Parlamentet afsluttede 1. læsning den 15. novem-
ber 2005 med vedtagelse af ca. 400 ændringsforslag.

På rådsmødet (konkurrenceevne) den 13. december 2005 blev der med 
udgangspunkt i et kompromisforslag fra det britiske formandskab opnået 
politisk enighed.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 05 46.

Forslag til ny moderniseret Toldkodeks, KOM(2005)608
EU-Kommissionen fremlagde den 30. november 2005 forslag til ny mo-
derniseret Toldkodeks. Forslaget skal ses som led i arbejdet med at få 
toldvæsenet i EU skal leve op til ofte modsatrettede krav om dels at gen-
nemføre et antal stigende kontrolforanstaltninger for at beskytte bl.a. 
EU's finansielle, sociale, sikkerheds- og erhvervsmæssige interesser og 
dels at fremme legitime handelstransaktioner. Forslaget er et led i imple-
menteringen af Lissabon-strategien på toldområdet.

Forslaget om modernisering af Toldkodeks betyder en mere enkel og lo-
gisk struktur af lovteksten med færre artikler og mere simple regler, og 
derved en mere brugervenlig toldlovgivning. Ændringen af Toldkodek-
sens legale indhold skaber forudsætninger for elektronisk told og handel, 
og der dannes derved det nødvendige grundlag for elektronisk dataud-
veksling mellem myndigheder og for udviklingen af toldsystemer, der til-
gængelige for virksomheder og toldmyndigheder og fælles toldinformati-
onsportaler.

Forslaget er – sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – sat på 
dagsordenen med henblik på orientering på mødet Konkurrence-
evne Rådet, den 13. marts 2006.

Kontakt: SKAT- Hovedcentret, tlf.: 72 37 18 18.

Forslag til beslutning om papirløse rammer for told og handel 
(e-told), KOM(2005)609
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EU-Kommissionen fremlagde den 30. november 2005 forslag til Rådets 
og Europa-Parlamentets beslutning om papirløse rammer for told og han-
del. Beslutningen – der følger op på en række tidligere resolutioner mv. 
om samme emne - skal sikre de politiske og ikke mindst økonomiske og 
tidsmæssige rammer for indførelsen af de enkelte elektroniske systemer 
(samlet kaldet e-told), der skal gøre det muligt i praksis at gennemføre 
den lovgivning, der allerede er på plads via Rådets og Europa-
Parlamentets forordning 648/05 – og som vil komme som følge af forsla-
get til ny moderniseret Toldkodeks. En gennemførelse af disse forordnin-
ger indebærer, at informationer, angivelser, beslutninger m.v. skal gives 
og håndteres elektronisk i alle EU´s medlemsstater – og forudsætter at 
toldmyndighederne (og andre nationale myndigheder, der er involveret i 
vareførslen ind og ud af EU) kan kommunikere hurtigt med hinanden ad 
elektronisk vej. Et led i planerne er implementering af ”Single Windows” 
og ”One Stop Shop”, hvorved alle henvendelser  - både hvad gælder in-
formation, angivelse og kontrol – foregår ad én kanal og ét sted i forhold 
til den enkelte virksomhed. Sigtet med beslutningen er, at e-told indføres 
ens og samtidig i hele EU.

Forslaget er – sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – sat på dagsor-
den med henblik på orientering på mødet i Rådet(Konkurrenceevne) den 
13. marts 2006. Forslaget er desuden sat på dagsordenen for rådsmødet 
(Konkurrenceevne) den 29.-30. maj 2006 med henblik på eventuel poli-
tiks enighed.

Kontakt: SKAT- Hovedcentret, tlf.: 72 37 18 18.

Forslag til fornyelse af toldprogrammet i EU – Told2013 (ej 
offentliggjort endnu)
Kommissionen forventes tidligst i marts/april 2006 at fremlægge forslag 
til forlængelse af det nuværende Told2007-program. Forslaget forventes 
at dække perioden 2008-2013.

Told2013-programmet forventes – som de tidligere programmer har gjort 
– at arbejde hen imod fælles arbejds- og kontrolrutiner i medlemslandene, 
således at erhvervslivet oplever, at toldadministrationerne handler, som 
var de én samlet administration. Dette opnås på flere måder: via fælles 
“edb-instrumenter” (programmet finansierer således EU-delen af e-told), 
udarbejdelse af fælles administrative arrangementer baseret på “best prac-
tices”, uddannelse, udveksling af medarbejdere osv.

Der forventes ikke en egentlig behandling af forslaget under det østrigske 
formandskab, men en fremlæggelse af (dele af) tankerne i forslaget er -
sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – sat på dagsordenen  for 
rådsmødet (Konkurrenceevne) den 13. marts 2006 med henblik på orien-
tering.

Kontakt: SKAT- Hovedcentret, tlf.: 72 37 18 18
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Meddelelse fra Kommissionen om toldmyndighedernes reak-
tion på den nyeste udvikling inden for varemærkeforfalskning 
og piratkopiering (KOM(05)479)
Kommissionen retter med meddelelsen opmærksomhed på et område, der 
tyder på at være i stærk vækst. Kommissionen kommer i meddelelsen 
med en analyse af området og fremkommer med en række anbefalinger til 
handlinger. Anbefalingerne kan samles i 3 nøgleområder: Øget beskyttel-
se på fællesskabsplan, forbedring af partnerskabet mellem toldmyndighe-
derne og erhvervslivet, og styrkelse af det internationale arbejde. 

Det østrigske formandskab forventes meget snart at fremlægge forslag til 
en råds resolution som ”reaktion” på meddelelsen. Der er fra det nu afgå-
ede britiske EU-formandskab (konfirmeret af toldgeneraldirektørerne) 
udarbejdet en mere konkret handlingsplan. Resolutionen forventes at un-
derbygge denne plan. 

Resolutionen er sat på dagsordenen for mødet i Rådet (Konkurrenceevne) 
den 13. marts 2006 med henblik på vedtagelse.

Kontakt: SKAT- Hovedcentret, tlf.: 72 37 18 18.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indførelse af 
bestemmelser om nominelle mængder for færdigpakkede produkter, 
om ophævelse af Rådets direktiv 75/106/EØF og 80/232/EØF og om 
ændring af Rådets direktiv 76/211/EØF, KOM(2004)708
Forslaget blev fremsat ultimo 2004. Formålet er en forenkling af de detal-
jerede krav til en række varer, som kun må sælges i bestemte pakkestør-
relser. En analyse lavet som følge af SLIM IV(enklere lovgivning) viser 
at formålet med de tidligere direktivers detailregulering er opnået igen-
nem anden lovgivning, der sikrer forbrugernes mulighed for prissammen-
ligning ved krav om skiltning med enhedspris. For enkelte sektorer har 
analysen imidlertid vist, at det er en fordel at opretholde krav til salg i be-
stemte volumenstørrelser. Det drejer sig om vin og spiritus, samt pulver-
kaffe og hvidt sukker. For disse produkter opretholdes kravene til salg i 
størrelser i 20 år. 

Konsekvensen af forslaget er, at det ikke længere bliver muligt at lave na-
tional lovgivning til volumenstørrelser for færdigpakkede varer. Særlige 
forhold som størrelser på spraydåser (aerosoldåser) vil blive bevaret, men 
lovgivningsmæssigt overflyttet til et andet direktiv (75/324/EØF, der re-
videres), da størrelsesgrænserne her er fastlagt ud fra sikkerhedsspørgs-
mål.

Formandskabet har sat forslaget på den foreløbige dagsorden for rådsmø-
det (Konkurrenceevnerådet) den 29. – 30. maj 200 6 som eventueltpunkt
med henblik på politisk enighed.

Kontakt: Sikkerhedsstyrelsen, tlf.: 33 73 20 00.
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7. Industriel ejendomsret
Forslag til forordning om EF-patenter KOM(2000) 412.
Kommissionen fremsatte i august 2000 forslag til forordning om EF-
patenter. Formålet med forordningsforslaget er at indføre en ensartet be-
skyttelse i EU af patenter. EF-patentet vil have enhedskarakter, dvs. at et 
meddelt EF-patent vil have virkning for hele EU.

Ifølge forslaget skal Den Europæiske Patentorganisation (EPO) admini-
strere forordningen om EF-patenter. EPO meddeler allerede europæiske 
patenter i henhold til Den Europæiske Patentkonvention (EPK) med virk-
ning for medlemslandene af konventionen, herunder Danmark.

Der er endnu ikke opnået nogen endelig fælles holdning til forordnings-
forslaget. På rådsmødet (Indre marked, forbruger og turisme) den 31. maj 
2001 blev der opnået enighed om en fælles indstilling til rammerne for 
det videre arbejde med EF-patentet. På rådsmødet (Konkurrenceevne) 
den 3. marts 2003 blev der opnået enighed om de overordnede elementer 
i forslaget, nemlig sprogspørgsmålet, domstolsordningen, de nationale 
kontorers rolle samt gebyrspørgsmålet.

Europa-Parlamentets holdning forelå den 10. april 2002. Europa-
Parlamentet godkendte Kommissionens forslag med ændringer (18 stk.).

Forhandlingerne har ikke bevæget sig siden foråret 2004. Det er ikke lyk-
kedes at opnå enighed om retsvirkningen af oversættelsen af patentkrave-
ne. Det østrigske formandskab agter at afvente en fælles europæisk hø-
ringsproces vedrørende IPR systemet i Europa. Formandskabet vil på 
baggrund af høringen der forventes tilendebragt i foråret, tage stilling til 
hvilke initiativer, der skal iværksættes.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om tvangsli-
cens til udnyttelse af patenter vedrørende fremstilling af farmaceuti-
ske produkter med henblik på eksport til lande med folkesundheds-
problemer KOM(2004)737.
Forslaget er fremsat i henhold til artikel 95 og 133 i Traktaten om Opret-
telse af Det Europæiske Fællesskab. Kravet til vedtagelse er kvalificeret 
flertal efter proceduren om fælles beslutningstagen, jf. Traktatens artikel 
251.

Kommissionen fremsatte den 4. november 2004 forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om tvangslicens til udnyttelse af pa-
tenter vedrørende fremstilling af farmaceutiske produkter med henblik på 
eksport til lande med folkesundhedsproblemer. Formålet med forslaget er 
at give udviklingslandene mulighed for på tvangslicenser at få produceret 
medicin til at afhjælpe alvorlige folkesundhedsproblemer.
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Forslaget skal ses i sammenhæng med den beslutning, som der i WTO-
regi blev truffet den 30. august 2003 vedrørende TRIPs aftalen, og hvor 
man nåede til enighed om principper for import af patentbeskyttet, livs-
vigtig medicin produceret på tvangslicenser. Beslutningen giver mulighed 
for at udstede tvangslicens til produktion i et 3. land med efterfølgende 
eksport af livsvigtig medicin til et land, der ikke selv er i stand til at pro-
ducere den pågældende medicin.

Beslutningen af 30. august 2003 og den deraf følgende ændring i TRIPs 
aftalen skal implementeres i de nationale retssystemer. Kommissionen 
har på baggrund heraf foreslået at implementere beslutningen i EU-retten 
gennem den foreslåede forordning. 

Der blev opnået enighed blandt medlemslandene om forslagets indhold 
på Coreper møde den 18. november 2005.

Europaparlamentet godkendte den 1. december 2005 Kommissionens og 
medlemsstaternes reviderede forslag.

Forslaget ventes vedtaget formelt af Rådet primo 2006 som a-punkt.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Forslag til ændring af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
98/71/EF om retlig beskyttelse af mønstre KOM(2004)582.
I 2004 fremsatte Kommissionen et ændringsforslag til Europa-
Parlamentets og Rådets direktiv om retlig beskyttelse af mønstre.

Baggrunden for ændringsforslaget er, at EU-medlemslandene uanset di-
rektivets bestemmelser fortsat har forskellige regler om retlig beskyttelse 
af mønstre på området for reservedele. Af denne årsag indførtes der en 
revisionsbestemmelse i det oprindelige direktiv, ifølge hvilken Kommis-
sionen skulle fremsætte forslag til en harmonisering af dette område se-
nest 4 år efter direktivets ikrafttræden i 2001. 

Formålet med ændringsforslaget er et ønske om at ophæve designbeskyt-
telsen af reservedele anvendt til reparation i hele EU. Forslaget vil med-
føre en harmonisering af designbeskyttelsen og en fuldstændig liberalise-
ring af markedet for reservedele anvendt i forbindelse med reparation vil 
sikre det indre markeds funktion.

Der har til dags dato været afholdt to rådsmøder, henholdsvis den 3. de-
cember 2004 og den 25. januar 2005. Der har ikke været afholdt yderlige-
re rådsmøder til behandling af sagen.

Der er blandt medlemslandene uenighed om direktivforslaget. En række 
lande er imod forslaget, idet disse finder, at ændringsforslaget er en ud-
vanding af den intellektuelle ejendomsret og at en vedtagelse af forslaget 
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vil koste arbejdspladser i EU og have negative konsekvenser for sikker-
heden ved de såkaldte uoriginale reservedele. 

Forslaget er i øjeblikket til udtalelse i Europa-Parlamentet hvor en række 
udvalg har behandlet ændringsforslaget. Ordførerne for Udvalget for det 
Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse (IMCO) og Udvalget for Økonomi 
og Valuta (ECON) har begge afgivet foreløbige, positive erklæringer, 
hvori Kommissionens forslag støttes. Formanden for det Økonomiske og
Sociale Udvalg (ØSU) har afgivet en foreløbig erklæring med adskillige 
forbehold. Endelige udtalelser fra udvalgene afventes.

Kommissionens ændringsforslag er endnu ikke sat på de foreløbige dags-
ordener til Rådsmøderne i første halvår 2006.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf. 43 50 80 00.
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8. Skibsfart

Kommissionens 3. søsikkerhedspakke
Kommissionen offentliggjorde den 23. november 2005 den 3. søsikker-
hedspakke. 

Pakken består af følgende 7 forslag:
1. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om overholdelse 

af flagstatsforpligtelser. 
2. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om havnestatskon-

trol. 
3. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændringer af 

fælles regler og standarder for organisationer, der udfører inspektion 
og syn af skibe og for søfartsmyndighedernes aktiviteter i forbindelse 
hermed. 

4. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af di-
rektiv 2002/59/EF om oprettelse af et trafikovervågnings- og trafikin-
formationssystem for skibsfarten i Fællesskabet. 

5. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om fælles princip-
per for ulykkesopklaring i den maritime transportsektor og til ændring 
af direktiverne 1999/35/EF og 2002/59/EF. 

6. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ansvar for 
befordrere af passagerer til søs og ad indre vandveje i tilfælde af 
ulykker. 

7. Forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om rederes civilret-
lige ansvar og finansielle sikkerhed. 

Kommissionen præsenterede pakken på Rådsmødet (Transport, Tele-
kommunikation og Energi) den 5. december 2005. Bortset fra ændringen 
af overvågningsdirektivet (nr. 4) foreligger forslagene endnu ikke på 
dansk. Under det østrigske formandskab forventes der kun at blive påbe-
gyndt drøftelser om ændringerne af havnestatskontroldirektivet (nr. 2) og 
overvågningsdirektivet (nr. 4). De øvrige forslag vil følge i forskellig takt 
afhængig af de kommende formandskabers prioriteringer. 

1. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om overhol-
delse af flagstatsforpligtelser

Forslaget har til formål at sikre, at medlemslandene effektivt og konsi-
stent opfylder sine flagstatsforpligtelser i overensstemmelse med FN’s in-
ternationale søfartsorganisation IMO’s konventioner mv. Målet er at 
fremme sikkerhed og undgå forurening fra skibe under medlemslandenes 
flag i international fart. 

Forslaget sigter mod, at medlemslandene overholder deres flagstatsfor-
pligtelser i henhold til de internationalt gældende regler for herved også 
at sikre ens konkurrencevilkår i EU. Forslaget lægger bl.a. op til en har-
moniseret fortolkning af IMO’s regler, samt at der fremover skal være 
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enighed i EU om, hvorledes undtagelsesbestemmelser i f.eks. SOLAS, 
MARPOL og STCW konventionerne skal anvendes. 

Ifølge forslaget skal medlemslandene auditeres løbende i forhold til over-
holdelse af deres flagstatsforpligtelser. Auditeringen kan ske i overens-
stemmelse med de i IMO vedtagne krav om flagstatsauditering. 

Forslaget lægger op til, at en komité bestående af Kommissionen og med-
lemslandene efterfølgende præciserer direktivets fremtidige gyldigheds-
område, formulerer harmoniserede undtagelsesbestemmelser og fortolk-
ninger til internationale konventioner samt på en række områder nærmere 
fastlægger kravene til medlemslandes søfartsadministrationer, herunder 
krav til ressourcer og kompetencer samt til udførelsen af auditeringen.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes ikke at blive taget op af det østrigske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

2. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om havne-
statskontrol4

Forslaget har til formål at sikre en styrket og mere effektiv 
havnestatskontrol af skibe, som anløber havne i Fællesskabet. Forslaget 
skal endvidere forenkle og tydeliggøre direktivet om havnestatskontrol 
(95/21/EC med senere ændringsdirektiver) ved omarbejdning og 
sammenskrivning. 
De væsentligste ændringer i forslaget i forhold til det nuværende direktiv 
er:

• Havnestatskontrollen udvides til også at omfatte skibe på anker-
pladser. 

• Udvidelse af lodsers meldepligt til også at omfatte transitsejlads. 
• Udvidelse af bestemmelser om adgangsforbud for bestemte skibe 

(banning).
• Nye krav vedrørende skibsinspektørernes kompetencer.
• Mere systematisk behandling af søfarendes klager vedrørende 

sikkerhed og sundhed samt levevilkår om bord.
• Inspektionerne udvides til også at omfatte kontrol af skibets over-

holdelse af de internationale regler for terror-sikring af skibe i 
henhold til ISPS-koden5.

4 Havnestatskontrol: Medlemsstatens kontrol af fremmedflagede skibe i sine havne 

med hensyn til overholdelse af internationale konventioner mv. for skibes sikkerhed, 

forureningsforebyggelse samt besætningernes leve- og arbejdsvilkår om bord.
5 International Ship & Port Facility Security Code: Den Internationale Kode for Sikring 

af Skibe og Havnefaciliteter.
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• På længere sigt skal det nuværende inspektionssystem erstattes af 
et nyt system, som i højere grad målretter indsatsen mod risiko-
skibe og samtidig tilgodeser kvalitetsskibsfarten. 

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget er sat på dagsordenen for Rådsmøde (Transport, Telekommuni-
kation og Energi) den 8.-9. juni 2006 med henblik på fælles indstilling.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

3. Forslag til Europa-parlamentets og Rådets direktiv om ændringer 
af fælles regler og standarder for organisationer, der udfører in-
spektion og syn af skibe og for søfartsmyndighedernes aktiviteter i 
forbindelse hermed

Forslaget indeholder en revision af Europa-Parlamentets og Rådets direk-
tiv om fælles regler og standarder for organisationer, der udfører inspek-
tion og syn af skibe og for søfartsmyndighedernes aktiviteter i forbindelse 
hermed (94/57/EF). Direktivet fastsætter de overordnede betingelser for, 
hvordan en medlemsstat som flagstat kan indgå aftaler med de såkaldte 
klassifikationsselskaber om udførelse af inspektioner, udstedelse af certi-
fikater mv. på vegne af medlemsstaten.

Hovedpunkterne i ændringsdirektivet er:
• Øget indsats for at styrke flagstaternes kontrol med de anerkendte 

klassifikationsselskaber.
• Styrke og forenkle de kriterier, som EU stiller som betingelse for 

anerkendelse af klassifikationsselskaberne, således at der i højere 
grad lægges vægt på krav om kvalitet og kompetence inden for 
sikkerhed og miljøbeskyttelse.

• Oprettelse af et uvildigt organ bestående af repræsentanter for 
klassifikationsselskaberne, der bl.a. skal evaluere klassifikations-
selskabernes kvalitetssikringssystemer, f.eks. i tilfælde af at de ik-
ke fortsat overholder betingelserne for anerkendelsen eller afgiver 
urigtige informationer.

• Reformer af sanktionssystemet over for klassifikationsselskaber-
ne, bl.a. ved fastsættelse af bøder.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes ikke at blive taget op af det østrigske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

4. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring 
af direktiv 2002/59/EF om oprettelse af et trafikovervågnings- og 
trafikinformationssystem for skibsfarten i Fællesskabet, KOM 
(2005) 589
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Forslaget er et ændringsdirektiv, der har til formål at supplere de gælden-
de regler med en række nye foranstaltninger med henblik på at fremme 
søsikkerheden og undgå forurening fra skibe samt at harmonisere med-
lemsstaternes gennemførelse af planerne for nødområder.

De væsentligste ændringer er:

• Afskiberens forpligtigelser til at oplyse om farligt eller forurenen-
de gods skærpes. 

• Skærpede konsekvenser for skibe, der ikke opfylder forsikrings- , 
eller garantikravene i direktivforslaget om udbygning af reglerne 
om rederansvar (se nr. 7 nedenfor), eller som er blevet indrappor-
teret af lodser eller havnemyndigheder, for at have mangler, der 
kan influere på skibenes sikre navigation.

• Medlemslandene forpligtes til at oprette en istjeneste, der kan op-
lyse skibe om isforhold og foretage foranstaltninger til at imødegå 
den særlige risiko, der opstår på grund af isforhold.

• Medlemslandene skal udarbejde procedurer for skibe, der bliver 
henvist til et nødområde, herunder får medlemsstaterne bedre mu-
lighed for at sikre sig mod skader forårsaget af skibet, mens det 
befinder sig i et nødområde.

• Medlemsstaternes indberetning af oplysninger om farligt og foru-
renende gods skal fremover foretages ved brug af et fælles euro-
pæisk maritimt informationssystem kaldet SafeSeaNet.

• Fiskeskibe med en længde på 15 meter eller derover, der sejler i 
medlemsstaternes farvande skal fremover været udstyret med AIS 
(Automatisk Identifikationssystem)6. 

Forslaget forventes behandlet på Rådsmødet (Transport, Telekommunika-
tion og Energi) i juni 2006 med henblik på fælles indstilling.

Forslaget har endnu ikke været behandlet i Europa-Parlamentet.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

5. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om fælles 
principper for ulykkesopklaring i den maritime transportsektor og 
til ændring af direktiverne 1999/35/EF og 2002/59/EF

Forslaget til direktiv om fælles principper for ulykkesopklaring er baseret 
på IMO’s gældende retningslinier for ulykkesopklaring. Forslaget har til 
formål at fastlægge ensartede principper for ulykkesopklaring, herunder 
for, hvornår medlemsstaterne er forpligtede til at gennemføre en undersø-
gelse af ulykker til søs. 

6 AIS kendes fra handelsskibe, og anvendes til at give skibe oplysninger om hinanden 

for derved at mindske risikoen for kollisioner.
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Direktivet fastsætter ligeledes retningslinier for samarbejdet mellem med-
lemslande i situationer, hvor flere medlemslande har interesser i opkla-
ringen af en ulykke. 

Kommissionen skal oprette en database (European Marine Casualty In-
formation Platform (EMCIP)) til indsamling af oplysninger om og bag-
grunden for ulykker. Dette skal medvirke til at øge sikkerheden til søs, 
bl.a. ved udarbejdelse af sikkerhedsanbefalinger.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes ikke at blive taget op af det østrigske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

6. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ansvar 
for befordrere af passagerer til søs og ad indre vandveje i tilfælde 
af ulykker 

Forslaget gennemfører Athen-konventionen om befordring af passagerer 
og deres bagage til søs af 1974, som ændret ved protokollen af 2002. 

Med forslaget overgår kompetencen til at regulere passagerskadeansvar 
til Fællesskabet. De væsentligste ændringer i forhold til gældende dansk 
ret bliver en forhøjelse af ansvarsgrænsen pr. passager fra 175.000 SDR, 
svarende til 1,6 mio. kr. til 400.000 SDR, svarende til 3,6 mio. kr. Herud-
over indføres en skærpelse af ansvarsgrundlaget for skibsrelaterede hæn-
delser og en pligt for de registrerede ejere af passagerskibe til at have for-
sikring for ansvaret. Endvidere sikres det, at skadelidte kan rejse krav di-
rekte mod forsikringsgiveren.

Forordningsforslaget går på enkelte punkter videre end Athen-
konventionen: 

• Reglerne udstrækkes til indenrigsfart og transport ad indre vand-
veje.

• Der indføres et særligt princip for beregning af erstatning af han-
dicappedes hjælpemidler.

• Et krav om forudbetaling af 21.000 euro i tilfælde af personskade 
eller død uanset om ansvar er fastslået.

• Et krav om, at passagerer oplyses om deres rettigheder under for-
ordningen. 

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes ikke at blive taget op af det østrigske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.
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7. Forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om rederes ci-
vilretlige ansvar og finansielle sikkerhed 

Formålet med forslaget er at indføre skærpede regler om erstatningsan-
svar for redere. 

Forslaget medfører, at medlemsstaterne skal ratificere 1996 LLMC-
protokollen (Protokol af 1996 til ændring af konventionen om ansvarsbe-
grænsning vedrørende søkrav) inden for en endnu ikke fastsat dato. 
Kommissionen ønsker desuden mandat til at forhandle i FN’s søfartsor-
ganisation, IMO, om ændringer af denne konvention. 

Forslaget medfører endvidere, at skibe, der besejler EU-landes eksklusive 
økonomiske zone, skal have en forsikring for krav, der kan begrænses ef-
ter LLMC. Kravet om forsikring gælder ikke forhold, der allerede er 
dækket af forsikring som følge af andre konventioner. Som dokumentati-
on for forsikringen udstedes der et særligt certifikat, som skibene skal 
være i besiddelse af. 

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes ikke at blive taget op af det østrigske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om gennemfø-
relse af den internationale kode for sikker skibsdrift (ISM koden) i 
Fællesskabet, KOM (2003) 767
Forslaget, som er ændret ved en kompromistekst fremlagt af det holland-
ske formandskab, udvider en eksisterende forordnings anvendelsesområ-
de, så den Internationale Kode for Sikker Drift af Skibe og Forebyggelse 
af Forurening (ISM-koden) bliver obligatorisk for: 

• skibe under en medlemsstats flag, som i forvejen er omfattet af 
ISM kravet i SOLAS konventionen,

• indenrigslastskibe under en medlemsstats flag med en bruttoton-
nage på 500 eller derover,

• indenrigspassagerskibe i klasse A og B7 uanset flag samt
• lastskibe under tredjelandes flag med en bruttotonnage på 500 el-

ler derover, som sejler i fast rutefart til eller fra havne i medlems-
staterne, og

7 I havområder af klasse A og B er sandsynligheden for en signifikant bølgehøjde på

over 2,5 m større end 10 pct. på årsbasis, afstanden til en nødhavn større end 15 sømil 

eller afstanden til kystlinjen større end 5 sømil. I Danmark er det kun indenrigsfærgerne 

til

Anholt, Bornholm og Christiansø samt mellem Sjællands Odde og Ebeltoft, som ikke

sejler i mere beskyttede farvande (klasse C eller D).
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• mobile havanlæg med en bruttotonnage på 500 eller derover, som 
opererer under en medlemsstats myndighed.

Forslaget indebærer bl.a., at medlemsstaterne for de omfattede lastskibe 
under tredjelandes flag skal kontrollere ISM-certifikaternes overens-
stemmelse med koden. Yderligere indebærer forslaget, at en medlemsstat 
for visse skibe eller kategorier af skibe i indenrigsfart kan tillade undta-
gelser fra bestemte dele af ISM-koden, såfremt kodens formål sikres op-
fyldt på anden måde.

På mødet i Rådet (transport, telekommunikation og energi) den 9.-10. de-
cember 2004 opnåede medlemsstaterne politisk enighed om forslaget 
vedrørende ISM koden på grundlag af formandskabets kompromistekst, 
som også accepteredes af Kommissionen.

Europa-Parlamentet har i december 2005 godkendt den fælles holdning 
uden ændringer. Forordningen er dermed vedtaget og den kan forventes 
offentliggjort i EF-Tidende i første kvartal af 2006.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Ændret forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om æn-
dring af direktiv 82/714/EEC om indførelse af tekniske forskrifter for 
fartøjer på indre vandveje, KOM (2000) 419
Forslagets formål er at bringe det eksisterende direktivs tekniske krav til 
fartøjer på indre vandveje i hele EU i overensstemmelse med de mere 
avancerede standarder, der allerede gælder for fartøjer på Rhinen. Til for-
slaget er knyttet 11 tekniske bilag, der er udarbejdet af en arbejdsgruppe 
bestående af eksperter fra EU og Den Centrale Kommission for Sejlads 
på Rhinen, CCNR.

Medlemsstater uden sejlbare indre vandveje, hvortil Danmark hører, er 
ikke forpligtet til at gennemføre direktivets bestemmelser.

Forslaget blev behandlet på Rådsmødet (Transport, Telekommunikation 
og Energi) den 9.-10. december 2004, hvor der blev opnået delvis politisk 
enighed, dvs. politisk enighed om direktivets tekst, men ikke om direkti-
vets 11 tekniske bilag, der på tidspunktet for rådsmødet endnu ikke var 
oversat til det nødvendige antal sprog. COREPER er af formandskabet 
blevet anmodet om at arbejde videre med færdiggørelsen af forslagets 11 
bilag. Bilagene er blevet offentliggjort i alle sprogversionerne i december 
2005.

Det østrigske formandskab har tilkendegivet, at man vil bestræbe sig på 
at afslutte sagen via en 2. læsningsaftale med Europa-Parlamentet i første 
halvår af 2006.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.
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Kommissionens henstilling til Rådet om bemyndigelse af Kommissio-
nen til at indlede og føre forhandlinger med FN’s Internationale Ma-
ritime Organisation (IMO) om betingelser og vilkår for Det Europæ-
iske Fællesskabs tiltrædelse, SEK(2002) 381
Kommissionen ønsker på Fællesskabets vegne at indlede forhandlinger 
med FN’s Internationale Maritime Organisation (IMO) med henblik på, 
at Fællesskabet opnår fuldt medlemskab af IMO. Kommissionen foreslår 
i den forbindelse bl.a. en overgangsordning i forhold til visse af IMO’s 
komitéer med henblik på at forbedre Fællesskabets koordinering af hold-
ningerne i forbindelse med forhandlinger i IMO.

Forslaget behandles i henhold til proceduren i EF-traktatens artikel 300, 
og Europa-Parlamentet skal derfor ikke høres over forslaget. 

Kommissionens henstilling til Rådet fra april 2002 er endnu ikke blevet 
behandlet på et rådsmøde.

Sagen forventes ikke at blive taget op under det østrigske formandskab.

I 2005 påbegyndtes behandlingen af et sæt uformelle retningslinier om 
samarbejdet mellem Fællesskabet og medlemsstaterne i forbindelse med 
IMO forhandlinger. Disse drøftelser forventes fortsat under det østrigske 
formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om flerårig 
finansiering af det europæiske søfartssikkerhedsagenturs tiltag til 
bekæmpelse af forurening fra skibe og om ændring af forordning 
(EF) nr. 1406/2002, KOM (2005) 210
Det europæiske søfartssikkerhedsagentur (EMSA) varetager blandt andet 
opgaver inden for forebyggelse og bekæmpelse af olieforurening. Forsla-
get skal tilvejebringe en flerårig finansiel budgetramme for bekæmpelse af 
olieforurening finansieret over fællesskabsbudgettet i perioden 1. januar 
2007 til 31. december 2013 med 154 mio. euro som finansielt referencebe-
løb. 

Forslaget er primært begrundet i en foreslået etablering af et EU-
beredskab af oprensningsskibe, således at agenturet efter anmodning fra 
en medlemsstat kan stille supplerende oliebekæmpelsesmidler såsom mil-
jøskibe og udstyr til rådighed for medlemsstatens oliebekæmpelsesaktivi-
teter ved forurening fra skibe. 

På Rådsmødet (Transport, Telekommunikation og Energi) den 5. decem-
ber 2005 blev der opnået delvis politisk enighed om forslaget, idet be-
slutningen om den konkrete finansiering måtte afvente forhandlingerne 
om de finansielle perspektiver 2007-2013. Da der nu er indgået en aftale 
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mellem stats- og regeringscheferne om de finansielle perspektiver for 
2007-20013, forventes sagen taget op igen, således at den endelige vedta-
gelse af forordningen bringes inden for rammerne af de finansielle per-
spektiver.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes sat på dagsordenen på Rådsmødet (Transport, Tele-
kommunikation og Energi) den 8.-9. juni 2006 med henblik på politisk 
enighed. 

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Implementering af Rådets og medlemsstaternes regeringsrepræsen-
tanters beslutning af 12. februar 1998, der bemyndigede Kommissio-
nen til at indlede forhandlinger med henblik på at indgå en aftale om 
søtransport mellem Fællesskabet og dets medlemsstater og Repu-
blikken Indien, SEK(1997) 113
EU-Indien Joint Commission traf på et møde i oktober 2005, hvor im-
plementeringen af EU-Indien topmødets fælles aktionsplan blev gennem-
gået, beslutning om, at forhandlingerne om en søfartsaftale nu formelt 
skulle påbegyndes. 

Som opfølgning på denne beslutning indledes det første forhandlingsmø-
de, hvori også EU-medlemslandene deltager, i januar 2006. Kommissio-
nens forventninger er at afslutte forhandlingerne med udgangen af 2006 
med henblik på vedtagelse og undertegning af en aftale umiddelbart efter. 
De østrigsk/finske formandskaber har ikke anført sagen på deres fremlag-
te udkast til operationelt arbejdsprogram for 2006.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Grønbog om en fremtidig maritim politik for EU
Kommissionen besluttede i marts 2005 at påbegynde udarbejdelsen af en 
grønbog om en fremtidig maritim politik for EU.

Det er hensigten, at grønbogen skal udgøre EU´s overordnede 
rammepolitik for en koordineret tilgang til maritime anliggender i stedet 
for den nuværende sektoropdelte tilgang. Der vil med andre ord blive lagt 
op til én samlet tilgang til søtransport, søfart og skibsbygning, forskning 
og innovation, beskyttelse af marine økosystemer og fiskeriet i EU´s 
farvande, EU´s regionalpolitik samt turisme og kyststatsinteresser.

Til at lede arbejdet har Kommissionen oprettet en såkaldt task force for 
maritime anliggender, der ledes af og modtager politiske retningslinjer fra 
en styringsgruppe bestående af de relevante kommissærer. Økonomi- og 
Erhvervsministeren afgav det danske bidrag til arbejdet i starten af sep-
tember 2005. 
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Det interne arbejde i Kommissionen forventes afsluttet i april 2006 med 
Kommissionens vedtagelse af et udkast til grønbogen. Der vil herefter 
være en konsultationsprocedure med medlemsstaterne fra medio 2006 til 
medio 2007, hvor den endelige grønbog skal foreligge. Den videre proces 
er ikke fastlagt p.t., men grønbogen vil formentlige føre frem til udarbej-
delsen af en hvidbog, der vil indeholde forslag fra Kommissionen til en 
handlingsplan. 

Økonomi- og Erhvervsministeriet (Søfartsstyrelsen) varetager den over-
ordnede nationale koordinering. 

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Kommissionens forslag om ophævelse af rådsforordning 4056/86 om 
fastsættelse af retningslinjer for anvendelse af traktatens konkurren-
ceregler på søtransport (linjekonferencer) mv. (KOM (2005) 651 en-
delig)
Rådsforordning (EØF) nr. 4056/86 fastsætter de nærmere regler for an-
vendelsen af Fællesskabsrettens konkurrenceregler på søtransport (linje-
konferencer) mv. 
Forordningen indeholder bl.a. en række specifikke, materielle konkurren-
ceregler for søfartssektoren, bl.a. en generel undtagelse (gruppefritagelse) 
fra EU-konkurrencereglerne for linjekonferencer. Denne gruppefritagelse 
giver rederier, der sejler i international linjetrafik både mellem EU-lande 
og mellem EU og tredjelande, lov til at aftale samarbejde om forskellige 
forhold, når en række betingelser er opfyldt. Gruppefritagelsens bestem-
melser giver linjerederierne lov til at aftale priser og kapacitet, hvilket er 
former for samarbejde, der normalt betragtes som en  begrænsning af 
konkurrencen. 

Kommissionen har den 23. december 2005 fremsat forslag til rådsforord-
ning om at ophæve rådsforordning 4056/86 som helhed. Forslaget går 
primært ud på at ophæve gruppefritagelsen for linjekonferencer, dvs. und-
tagelsen fra de generelle konkurrenceregler. Endvidere går forslaget ud 
på at ændre rådsforordning 1/2003, der fastsætter procedurerne for an-
vendelse af EU’s konkurrenceregler, så cabotagesejlads og international 
trampfart bringes ind under de fælles gennemførelsesbestemmelser på 
konkurrenceområdet. (Cabotage defineres som søtransport indenfor én og 
samme medlemsstat, hvor transportøren ikke er hjemmehørende. Interna-
tional trampfart defineres som ikke-regelmæssig godstransport med skib). 
Endelig afskaffes en række bestemmelser, der anses for overflødige, som 
led i EU’s generelle politik om regelforenkling.

Indledende drøftelser begynder i Rådets arbejdsgruppe (konkurrence) i 
januar 2006. Forslaget er ikke p.t. sat på dagsordenen for et kommende 
rådsmøde.

Kontakt: Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.
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9. Danmarks Statistik

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om EF-
statistikker over udenlandske datterselskabers struktur og aktivite-
ter, KOM(2005) 88 endelig
Kommissionen fremsatte forslaget i marts 2005. Forslagets formål er at 
danne grundlag for udarbejdelse af sammenlignelig statistik i EU vedrø-
rende udenlandsk ejede firmaer. Statistikken skal supplere den eksiste-
rende erhvervsstatistik med oplysninger om udenlandsk ejede firmaers 
omsætning, beskæftigelse, indtjening mv. fordelt efter branche. Forslaget 
skal ses i sammenhæng med et ønske om at belyse globaliseringen og vil 
kunne danne grundlag for politikformulering på området. Statistikken vil 
ligeledes kunne anvendes som en del af grundlaget for firmaernes forret-
ningsmæssige dispositioner.

Det oprindelige forslag til forordning indeholdt krav om, at der skal udar-
bejdes statistik for udenlandsk ejede firmaer i hjemlandet, mens der skul-
le gennemføres (frivillige) pilotundersøgelser vedr. statistik for firmaer 
ejet i udlandet. For at imødekomme Parlamentet har Kommissionen ud-
arbejdet et revideret forslag, hvor det uden forudgående pilotundersøgel-
ser bliver obligatorisk at udarbejde statistik om firmaer i udlandet. Stati-
stikken skal omfatte antal firmaer, omsætning og beskæftigelse fordelt på 
værtsland og aktivitet/branche.

Det ventes, at Europa-Parlamentet afgiver udtalelse om forslaget i februar 
2006, hvorefter Rådet formodes at kunne afslutte sin behandling af for-
slaget under det østrigske formandskab. Forslaget er dog endnu ikke sat 
på dagsordenen for et rådsmøde.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om fastlæg-
gelse af en fælles ramme for virksomhedsregistre til statistiske formål 
og om ophævelse af Rådets forordning (EØF) nr. 2186/93, 
KOM(2005) 112 endelig 
Formålet med dette forordningsforslag er at opdatere den eksisterende 
forordning om virksomhedsregistre til statistiske formål for at imøde-
komme nye statistiske behov - herunder måling af den økonomiske 
globalisering. Ændringerne i forhold til den eksisterende forordning 
betyder desuden, at alle virksomheder, der udøver økonomisk aktivitet, 
skal være registreret med en branchekode. Ligeledes indebærer det nye 
forordningsforslag, at medlemslandene skal registrere en række 
oplysninger om indenlandsk ejede multinationale koncerner, nationale 
koncerner samt nationale dele af udenlandske multinationale koncerner.

Kravene i forordningsforslaget forudsætter, at medlemslandene har ad-
gang til identificerbare virksomhedsoplysninger fra andre medlemslande. 
Derfor indeholder det nye forordningsforslag en forpligtelse for med-
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lemslandene til at videregive fortrolige oplysninger om multinationale 
koncerner inden for EU til Kommissionens statistiske generaldirektorat, 
Eurostat. Kommissionen bemyndiges til at videregive disse data til stati-
stikkontorerne i de lande, hvor koncernerne har datterselskaber.

Kommissionen fremsendte forslag til Europa-Parlamentet og Rådet i april 
2005. Rådets arbejdsgruppe for statistik har behandlet forslaget på flere 
møder. Det ventes, at Europa-Parlamentet afgiver udtalelse om forslaget i 
marts 2006, hvorefter Rådet formodes at kunne afslutte sin behandling af 
forslaget under det østrigske formandskab. Forslaget er endnu ikke sat på 
dagsordenen for et rådsmøde.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-parlamentets og Rådets forordning om ændring 
af Rådets forordning (EF) nr. 2223/96 for så vidt angår indberetning 
af nationalregnskabsdata KOM(2005) 653 endelig

Formålet med det foreliggende forslag er at fastlægge de relevante oplys-
ninger om EU- medlemslandenes nationalregnskaber, der skal indberettes 
til Kommissionens statistikkontor, Eurostat.

Ændret politisk prioritering – navnlig i forbindelse med den Europæiske 
Monetære Union - har nødvendiggjort justeringer i datatransmissionspro-
grammet. Forslaget øger især kravene til kvartalsvise opgørelser. Udvi-
delserne er i et vist omfang søgt kompenseret gennem forenklinger i an-
dre af transmissionsprogrammets tabeller. Samlet set er der dog tale om 
en udvidelse af omfanget af indberetningerne.

Kommissionen fremsendte forslag til Europa-Parlamentet og Rådet i de-
cember 2005, og den indledende behandling af forslaget i Rådets arbejds-
gruppe for statistik ventes påbegyndt i februar 2006. Forslaget forventes 
ikke sat på dagsordenen for et rådsmøde under det østrigske formand-
skab.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende 
indsamling af statistik om migration og asyl, KOM(2005) 375
Med udgangspunkt i Kommissionens handlingsplan for migrations- og 
asylstatistik fremsatte Kommissionen forslag til lovgivning på området i 
2005. Formålet med forordning er at fremskaffe og forbedre kvalitet af 
statistik om vandringer, statsborgerskab og asyl. Eurostats forsøg på at 
indsamle statistik på disse områder har ikke været tilfredsstillende. Man-
ge landes migrationsstatistik er utilfredsstillende både med hensyn til 
kvalitet og detaljeringsgrad. Som konsekvens heraf har Kommissionen 
fremsat forordningsforslag på området med henblik på at etablere et har-
moniseret statistikgrundlag.
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Udkastet vedrører hovedsagelig statistik på asylområdet og statistik om 
vandring. Ansvaret for disse områder ligger overvejende hos Integrati-
onsministeriet/Udlændingestyrelsen.

Kommissionen fremsendte forslag til Europa-Parlamentet og Rådet i sep-
tember 2005 og en indledende behandling af forslaget fandt sted i Rådets 
arbejdsgruppe for statistik i november 2005. Det ventes, at Europa-
Parlamentet afgiver udtalelse om forslaget i 1 kvartal 2006, hvorefter Rå-
det formodes at kunne afslutte sin behandling af forslaget under det 
østrigske formandskab.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf. 39 17 39 16, eller Udlændingestyrelsen, 
tlf. 35 30 80 32.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om udarbej-
delse af statistikker over uddannelse og livslang læring, KOM(2005) 
625 endelig
Formålet med forslaget er at etablere et lovgrundlag, en rammeforord-
ning, for al statistikproduktion vedr. uddannelsesforhold, både deltagelse 
i ordinære uddannelser og i videre- og efteruddannelse. Dog er der etable-
ret et separat lovgrundlag for statistik om efteruddannelse i virksomhe-
derne.

Kommissionen har med henvisning til Lissabon-strategien fremsat forlag 
til Parlaments- og Rådsforordning om udarbejdelse og udvikling af stati-
stikker om uddannelse og livslang læring. Forslaget er opbygget i tre de-
le, som for det første omhandler statistik om uddannelses- og erhvervsud-
dannelsessystemer, som Danmark allerede leverer statistik om til EU. 
Anden del af forslaget vedrører statistik om voksnes deltagelse i livslang 
læring, og forslagets tredje del omhandler andre statistikker end de oven-
nævnte om uddannelse og livslang læring, som kan understøtte særlige 
politikker på fællesskabsplan.

Kommissionen fremsendte forslag til Europa-Parlamentet og Rådet i de-
cember 2005, og den indledende behandling af forslaget i Rådets arbejds-
gruppe for statistik ventes påbegyndt i februar 2006.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.
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Forslag til Europa-Parlamentets - og Rådets forordning vedrørende 
statistik for Socialbeskyttelse (ESSPROS)
Formålet med forslaget er at etablere et retsgrundlag for statistikken for 
socialbeskyttelse og dermed at forpligte medlemslandene til at indsamle 
oplysninger i henhold til en revideret udgave af ESSPROS (Det europæi-
ske system for integreret statistik vedrørende socialbeskyttelse). Den re-
viderede ESSPROS- klassifikation sikrer, at statistikken bliver mere tids-
svarende og i højere grad tager højde for afgrænsningsproblemer og 
uklarheder. Derudover er der i udkastet til forordning indført en obligato-
risk deltagelse i beregning af netto sociale udgifter (dvs. sociale udgifter 
minus direkte skat og bidrag) fra 2008 (for året 2005). Der foreslås også 
indført en obligatorisk indberetning af statistiske oplysninger om pensi-
onsmodtagere (offentlige pensioner samt arbejdsmarkedspensioner).  

Forordningsforslaget betyder, at undersøgelserne, der hidtil har været fi-
nansieret af Eurostat fremover skal finansieres af medlemslandene selv.

Kommissionen ventes at fremsætte forslaget i 1. kvartal 2006.

Kontakt Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16. 

Forslag til Europa-Parlaments- og Rådsforordning om en revideret 
branchenomenklatur (NACE Rev. 2)
Formålet med forslaget er at foretage en gennemgribende revision af 
EU’s branchenomenklatur, således at NACE Rev. 2 vil blive bragt i over-
ensstemmelse med strukturen i den netop reviderede FN- branchenomen-
klatur (ISIC). Siden etableringen af NACE i 1990 er der ikke foretaget 
væsentlige ændringer i strukturen af NACE. I forbindelse med en gen-
nemgribende revision af ISIC har Kommissionen stillet forslag om, at 
NACE stadig skal følge strukturen i ISIC, og derfor også skal undergå en 
gennemgribende revision. Revisionen reflekterer de ændringer, der har 
været i erhvervsstrukturen igennem de seneste 15 år. Således tillægges 
servicesektoren større vægt i NACE Rev. 2 end i den tidligere version af 
NACE.

Revisionen af NACE vil øge virksomhedernes indberetningsbyrde og har 
væsentlige økonomiske konsekvenser for Danmarks Statistik.

Kommissionen ventes at fremsætte forslaget i 1. kvartal 2006

Kontakt Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16. 

Forslag til Europa-Parlaments og Rådsforordning vedrørende stati-
stik for erhvervs-strukturen.
Formålet med forslaget er at opdatere den eksisterende erhvervsstruktur-
forordning ((EF) 58/97). Strukturforordningen blev vedtaget i 1996 og er 
senere blevet revideret på forskellige punkter. Seneste revision skete i 
2002, hvor der blev tilføjet nye bilag for kreditinstitutter og pensionskas-
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ser samt indført krav om oplysninger om miljøinvesteringer og udgifter 
til miljøbeskyttelse for industrivirksomheder.

Forslaget forventes at indeholde nye bilag for serviceerhverv og for er-
hvervsdemografi samt et ad hoc modul, hvis indhold kan variere fra år til 
år. Derudover flyttes nogle datakrav fra kun at gælde enkelte brancher til 
det generelle bilag, der dækker de fleste brancher. ligeledes udvides dæk-
ningen, så der fremover også skal leveres data for renovationsbrancher 
samt for filmproduktion og radio/TV.

Kommissionen ventes at fremsætte forslaget i 1. kvartal 2006 med hen-
blik på en vedtagelse af ændringsforslaget i slutningen af 2006.

Kontakt Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16. 

Forslag til Rådsforordning om prisindsamlingsperiode for HICP
Formålet med forslaget er at forbedre sammenligneligheden af det har-
moniserede prisindeks (HICP) gennem fastsættelse af ensartede retnings-
linier for indsamlingsperiode. 

Det foreliggende forslag til en Rådsforordning om harmonisering af pris-
indsamlingsperioden var oprindeligt fremsat som en Kommissionsforord-
ning til vedtagelse på SPC mødet i maj 2005. Men da forslaget ikke kun-
ne samle kvalificeret flertal blev forslaget i henhold til gældende Komite-
procedure overdraget til Rådet, overgik forslaget til Rådet. Kommissio-
nen valgte på den baggrund at trække forslaget tilbage med henblik på 
genfremsættelse af et revideret forordningsforslag.

Kommissionen ventes at fremsætte forslaget i 1. kvartal 2006

Kontakt Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16. 

Forslag til Europa-Parlaments og Rådsforordning om indsamling af 
data til beregning af købekraftspariteter
Formålet med en forordning om købekraftspariteter (PPP) er at etablere et 
retsligt grundlag for det arbejde, som allerede i dag udføres af medlems-
landene og Eurostat, med henblik på at tilvejebringe grundlag for bereg-
ning af årlige PPP-tal. Forslaget medfører ikke i sig selv nogen ny stati-
stik. Dog introduceres yderligere forbedringer og kvalitetskontrol. 

Opgørelsen af købekraftpariteterne muliggør internationale realøkonomi-
ske sammenligninger. Derudover anvendes købekraftpariteter til opgørel-
se af sammenlignelige indeks for prisniveauet i forskellige lande.

Kommissionen har længe haft forslaget på listen over forventede forslag 
og angives 2. kvartal 2006 som aktuelt fremsættelsestidspunkt.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.
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10. Forslag, der er vedtaget siden EU-nyhedsrapporten, 2. 
kvartal 2005

a. Forslag til direktiv om grænseoverskridende fusion af kapitalselskaber 
(10. Selskabsdirektiv), KOM(2003) 703 endelig. Forslaget blev vedtaget 
den 19. september 2005.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere 
her: http://www.eogs.dk/sw7153.asp.

b. Direktiv om genforsikring. Direktivet – nr. 2005/68/EF - er offentlig-
gjort i EF Tidende L 323 side 1 den 9. december 2005.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

c. Hvidvaskdirektiv. Direktivet – nr. 2005/60/EF – er offentliggjort i EF 
Tidende L 309 side 15 af 25. november 2005.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82

d. Direktivforslaget om revision af kapitaldækningsregler (Basel II-
direktivforslaget). Forslaget forventes vedtaget og offentliggjort i foråret 
2006. Forslaget er omtalt på side 24.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

e. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rå-
dets direktiv 76/115/EF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning 
om sikkerhedsselers forankring i motordrevne køretøjer. Forslaget er ved-
taget ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2005/41/EF af 
7. september 2005.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

f. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rå-
dets direktiv 74/408/EØF om motorkøretøjers sæder, disses forankring og 
nakkestøtter. Forslaget er vedtaget ved Europa-Parlamentet og Rådets di-
rektiv 2005/39/EF af 7. september 2005.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

g. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rå-
dets direktiv 77/541/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning 
om sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger i motordrevne køretøjer.
Forslaget er vedtaget ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2005/40/EF af 7. september 2005.

http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_310/l_31020051125da00100027.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_310/l_31020051125da00100027.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_255/l_25520050930da01490151.pdf
http://www.eogs.dk/sw7153.asp
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Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

h. Forslag til Europa -Parlamentets og Rådets direktiv om indbyrdes til-
nærmelse af medlemsstaternes lovgivninger om foranstaltninger mod 
emission af forurenende luftarter og partikler fra motorer med kompressi-
onstænding til fremdrift af køretøjer og emission af forurenende luftarter 
fra køretøjsmotorer med styret tænding, som benytter naturgas eller auto-
gas (LPG) som brændstof. Forslaget er vedtaget ved Kommissionens di-
rektiv 2005/78/EF af 14. november 2005 om implementering af Europa-
Parlamentets og Rådets direktiv 2005/55/EF. 

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

i. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om anvendelse af 
systemer til frontalbeskyttelse på motorkøretøjer og om ændring af Rå-
dets direktiv 70/156/EØF. Forslaget er vedtaget den ved Europa-
Parlamentets og Rådets direktiv 2005/66/EF af 26. oktober 2005

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

j. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om typegodkendelse 
af motorkøretøjer med hensyn til genbrugelighed, genvindelighed og nyt-
tiggørelsesmuligheder og om ændring af Rådets direktiv 70/156/EØF. 
Forslaget er vedtaget ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2005/64/EF af 26. oktober 2005.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselssty-
relsen, tlf.: 33 92 91 00.

k. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistikker over efter -
og videreuddannelse i virksomheder, (EF) nr. 1552/2005.  Forslaget blev
offentliggjort i EU-tidende den 30. september 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

l. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af forordning 
1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og levevilkår (EU-
SILC), (EF) nr. 1553/2005. Forslaget blev offentliggjort i EU-tidende den 
30. september 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

m. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af Rådets for-
ordning (EF) nr. 1165/98 om konjunkturstatistik, (EF) nr. 1158/2005.

http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_310/l_31020051125da00100027.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_310/l_31020051125da00100027.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2005/l_309/l_30920051125da00370054.pdf
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Etablering af et fornyet lovgrundlag for udarbejdelse af harmoniserede 
statistikker til brug for EU’s monetære politik. Forslaget blev offentlig-
gjort den 22. juli i EU-tidende

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

n. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af fælles no-
menklatur for statistiske territoriale enheder (NUTS), (EF) nr. 1888/2005

Forslaget blev offentliggjort i EU-tidende 25. november 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

o. Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 3605/93 for så 
vidt angår kvaliteten af statistiske data til brug ved proceduren i forbin-
delse med uforholdsmæssigt store underskud, (EF) nr. 2103/2005. For-
slaget blev offentliggjort i EU-tidende den 22. december 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.
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KONKURRENCEEVNERÅDET (INDRE MARKED, 
INDUSTRI OG FORSKNING)

13. MARTS 2006

1. Lissabon processen - Forberedelse af forårstopmødet:
– Kommissionens årlig fremskridtsrapport (synteserappor-

ten) - Key issues papir (KIP) /Konkurrenceevnerådets bi-
drag til forårstopmødet 

– investering i europæisk forskning: status og vejen frem (3
pct. målsætningen – den åbne koordinations metode) 

– Kommissionens meddelelse om  statsstøtte og innovation –
opfølgning på konsultationer, som blev afsluttet i novem-
ber 2005

Bidrag fra Konkurrenceevnerådet til forårstopmødet 2006

INDRE MARKED, KONKURRENCE, TOLDUNION

2. Forslag til Rådets og Europa-Parlamentets direktiv om tjene-
steydelser i Det Indre Marked 
sag: 2004/0001 (COD)
Fremskridtsrapport/politisk debat

3. Forslag om nye rammer for tolden for at imødegå de udfor-
dringerne fra globaliseringen:

- Forslag om moderniseret EU-toldkodeks 
- Forslag om elektroniske papirløse rammer for told i 

EU (e-told beslutning)
- Forslag til fornyelse af toldprogrammet i EU 

(Told2013)
Præsentation ved Kommissionen

4. Forslag om en rådsresolution vedrørende Meddelelsen fra 
Kommissionen til Rådet, Europa-Parlamentet og Det økonomi-
ske og Sociale Udvalg om toldmyndighedernes reaktion på den 
nyeste udvikling inden for varemærkeforfalskning og piratko-
piering. 

- (evt.) vedtagelse

INDUSTRI
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5. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om at 
etablere et rammeprogram for konkurrenceevne og innovation 
(CIP) (2007-2013)
Sag: 2005/0050 (COD)
(evt.) Politisk enighed 

6. SMV'er og Iværksætteri
– Nye aspekter af SMV politikken for vækst og beskæfti-
gelse – Kommissionens meddelelse
– Iværksætteri, uddannelse og træning – meddelelse fra 
Kommissionen
– Implementering af europæisk charter for små og mel-
lemstore virksomheder
Politisk debat( evt.) Rådskonklusioner

FORBRUGERSAGER

6.  Forbrugerkredit - justeret forslag til ændring af direktiv om ind-
byrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative be-
stemmelser om forbrugerkredit (87/102/EØF) samt ændring af direk-
tiv 93/13/EØF 

- Fremskridtsrapport/politisk debat

7.   (evt.) Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om 
at etablere et EU handlingsprogram inden for offentlig sundhed og 
forbrugerbeskyttelse

Sag: 2005/0042 (COD)
Fremskridtsrapport
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KONKURRENCEEVNERÅDET (INDRE MARKED, 
INDUSTRI OG FORSKNING)

29–30. MAJ 2006

INDRE MARKED, KONKURRENCE, TOLDUNION

7. Proposal Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
om tjenesteydelser i Det Indre Marked
Sag: 2004/0001 (COD)
(evt.) Politisk enighed

8. Bedre Regulering – Forenkling af lovgivning
udveksling af synspunkter

9. (evt.) Proposal for a Decision of the European Parliament and 
of the Council on e-Customs
General approach/Political agreement

10. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indfø-
relse af bestemmelser om nominelle mængder for færdigpakke-
de produkter, om ophævelse af Rådets direktiv 75/106/EØF og 
80/232 og om ændring af Rådets direktiv 76/211/EØF, 
KOM(2004)708
(evt.) Politisk enighed

INDUSTRI

11. (evt.) Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om 
et rammeprogram for konkurrenceevne og innvation (2007-
2013)
Politisk enighed

12. En policy ramme for at styrke EU's industri – en mere integre-
ret tilgang til industripolitik, KOM (2005) 474 endelig
– opfølgning på Kommissionens meddelelse
Politisk debat/(evt.) Rådskonklusioner

FORBRUGERSAGER
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7.  Forbrugerkredit - justeret forslag til ændring af direktiv om ind-
byrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative be-
stemmelser om forbrugerkredit (87/102/EØF) samt ændring af direk-
tiv 93/13/EØF 

- Politisk debat/politisk enighed

8.     (evt.) Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om 
at etablere et EU handlingsprogram inden for offentlig sundhed og 
forbrugerbeskyttelse

Sag: 2005/0042 (COD)
Fremskridtsrapport/politisk enighed
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RÅDET (TRANSPORT, TELEKOMMUNIKATION OG 
ENERGI)

29–30. MAJ 2006

SØTRANSPORT

1.      Pakke om Maritim Sikkerhed
a) Revision af direktiv om havnestatskontrol 
Generel indstilling
b) Revision af direktiv om overvågning af skibstrafik 
Generel indstilling

2.        Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om 
flerårig finansiering af aktioner udført af Det Maritime Søfartssik-
kerhedsagentur inden for skibsforurening samt ændring af forord-
ning (EØF) nr. 1406/2002

Politisk enighed


